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Kur likt 
Ziemassvētku 
eglīti? 
Uzzini, kā pareizi to utilizēt.

4. lpp.

Projekta "LIFE 
BauhausingEurope" 
aktualitātes 
Metu konkurss un izglītojoši 
pasākumi.

2. lpp.

Biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” jaunākajā Pašvaldību atklātības 
indeksā Ādažu novada pašvaldība iekļuvusi augstākajā novērtējuma grupā. 
Bez Ādažu novada pašvaldības augstu novērtējumu saņēmušas arī Rīgas un 
Daugavpils valstspilsētas, kā arī Alūksnes, Cēsu, Bauskas, Madonas, Mārupes, 
Preiļu, Ropažu, Talsu, Valmieras novadu pašvaldības.
“Delna” secinājusi, ka ar katru gadu palielinās Latvijas pašvaldību tīmekļvietnēs pub-
licētās informācijas apjoms par lēmumu pieņemšanu, domes struktūru, pašvaldības 
budžetu un finanšu izlietojumu, korupcijas apkarošanu un ētiku, pašvaldības uzņē-
mumiem, sabiedrības līdzdalību. 
Augsts vērtējums nozīmē, ka pašvaldība nodrošina iedzīvotājiem ērtu piekļuvi svarīgai 
informācijai, sekmējot atklātību un sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos. 
Saskaņā ar “Delnas” analīzi pašvaldības lielums ne vienmēr nosaka tās mājaslapā piee-
jamo informācijas atklātību — nozīmīga ir arī atbildīgo personu izpratne par lietotājam 
draudzīgu informācijas izvietošanu. "Delnas" pētniece un projektu vadītāja Diāna Kazina 
norāda: "Delna" kopš 2021. gada katru gadu vērtē Latvijas pašvaldību mājaslapu atklātī-
bu. Novērtējam pašvaldību līdzšinējo atsaucību un iesaisti atklātības veicināšanā, arvien 
papildinot mājaslapā publicējamo informāciju. Vienlaikus jānorāda, ka vairākās jomās jo-
projām publicētās informācijas apjoms ir nepietiekams – it īpaši korupcijas apkarošanas 
un ētikas, sabiedrības līdzdalības mehānismu sadaļā." 

Turpinājums 2. lpp.

Ādažu novads  jaunākajā 
Pašvaldību atklātības 
indeksā – starp 12 labākajām 
pašvaldībām Latvijā 

Carnikavas 
TIC “Gājējam 
draudzīgs”
Tūrisma centrs atbalsta 
kājāmgājējus.

6. lpp.

Intervija ar 
Goda novadnieci
      Sandru
      Breidaku    
        11. – 12. lpp. 

Gadsimta 
jubileja
Sveicam novadnieci 
Mariju Medni 100.
dzimšanas dienā!

3. lpp.
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Ādažu 
novadā
Ieskaties, cik raibs 
un daudzveidīgs bijis 
aizvadītais gads
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Ādažu PII "Strautiņš" vadītājas 
amatā iecelta Linda Cintiņa
27. decembrī Ādažu novada 
pašvaldības domes sēdē 
pieņemts lēmums par Ādažu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
"Strautiņš" vadītāju iecelt Lindu 
Cintiņu. L. Cintiņa līdz šim pildīja 
vadītājas pienākumu izpildītājas 
pienākumus. Par vadītāju L. 
Cintiņa iecelta atklāta konkursa 
rezultātā.

Jaunieši tikās sarunu ciklā "Kopā"
Par to, kādas ir iespējas Ādažu novadā 
jauniešiem brīvā laika pavadīšanai, 
dažādām aktivitātēm, skolēnu vasaras 
nodarbinātībai, jaunieši varēja uzzināt  
4. decembrī sarunu cikla “Kopā” tikšanās 
reizē. 
Jaunatnes lietu speciāliste Ieva 
Pelcmane pastāstīja par Ādažu 
novada jauniešu iespējām un aicināja 
informāciju meklēt Instagram un 
Facebook: @adazunovada_jauniesi.

Ādažu novada pašvaldības domes 
ārkārtas sēdē 2023. gada 4. de-
cembrī tika apstiprinātas Ādažu 
pilsētas, Ādažu pagasta un Car-
nikavas pagasta Iedzīvotāju pa-
domes uz četru gadu termiņu.  
Pirmo sanāksmi, kurā tiks ievēlēti ka-
tras padomes priekšsēdētāji, organizē 
pašvaldība, bet vēlāk pašas padomes no-
teiks, cik bieži tās organizēs sanāksmes.
Iedzīvotāju padomes kandidātu vēlēšanas 
notika no 28. oktobra līdz 10. novembrim. 

Balsošanā varēja piedalīties personas no 
16 gadu vecuma, kas deklarējušas savu 
dzīvesvietu Ādažu novadā. Balsošanā klā-
tienē un elektroniski piedalījās 565 perso-
nas, par derīgām tika atzītas 528 anketas. 
Padome ir pēc iedzīvotāju iniciatīvas iz-
veidota konsultatīva institūcija, kuras dar-
bības mērķis ir nodrošināt Ādažu novada 
teritoriālā iedalījuma vienību iedzīvotā-
ju interešu pārstāvību par viņiem ak-
tuāliem jautājumiem un saskaņotu rīcību 
kopējam labumam, kā arī sekmēt efek-

tīvu, atklātu un atbildīgu iesaistīšanos 
Ādažu novada pašvaldības darbā. Pa-
dome nodrošina iedzīvotāju interešu 
pārstāvību pašvaldībā šādos jautājumos: 
pašvaldības administratīvās teritorijas  
labiekārtošana un sanitārā tīrība; ter-
itorijas un būvju uzturēšanas prasību 
noteikšana, ciktāl tā saistīta ar sabiedrī-
bas drošību, sanitārās tīrības uzturēša-
nu un pilsētvides ainavas saglabāšanu; 
iedzīvotājiem sniedzamais kultūras 
piedāvājums un iespēja piedalīties 

kultūras dzīvē; pašvaldības teritorijā es-
ošā kultūras mantojuma saglabāšana 
un atbalsts kultūras norisēm; atbalsta 
sniegšana saimnieciskās darbības sek-
mēšanai; attīstības plānošanas doku-
mentu, koncepciju un citu stratēģiski 
svarīgu dokumentu izstrāde; iedzīvotāju 
sociālās, izglītības un sporta vajadzī-
bas; vides aizsardzība;  Ādažu novada 
tēla, iedzīvotāja pašapziņas un lepnu-
ma veidošana par savu novadu un citos 
iedzīvotājiem svarīgos jautājumos.

Šogad projekts “LIFEBauhausingEurope” 
liks par sevi manīt. Šā gada laikā noslēg-
sies metu konkurss pašvaldības ēkas 
Pirmajā ielā 42A atjaunošanas darbiem, 
kā arī iedzīvotāji varēs papildināt savas 
zināšanas videi draudzīgākai un ilgtspē-
jīgākai dzīvei.
Noslēgsies metu konkurss, un 
sāksies atjaunošanas darbu 
plānošana
Janvārī noslēgsies atkārtoti izsludinātais 
metu konkurss pašvaldības ēkai Pirmajā 
ielā 42A. Metu konkursa mērķis ir iegūt 
arhitektoniski augstvērtīgu, funkcionā-
lu un ilgtspējīgu risinājumu ēkai un tās 
pieguļošās teritorijas pārveidošanai, lai 
nodrošinātu daudzfunkcionālu telpu 
sabiedrībai. Augstāk novērtētās idejas 
plānots parādīt plašākai sabiedrībai ne-
lielā apbalvošanas ceremonijā un izstādē. 
Izstādē tiks parādīti arī citu projektā ie-
saistīto pilsētu rīkoto metu konkursu 
rezultāti. Katra projekta partnera teri-
torijā atrodas ēka, kurai nepieciešami at-
jaunošanas darbi, lai tās atvērtu plašākai 
sabiedrībai. Metu konkursa uzvarētāji 
iegūs iespēju turpināt attīstīt savu vīziju 
tālāk, projektējot pašvaldības ēkas re- 
novāciju.
Novadniekiem interaktīvi un 
izglītojoši pasākumi 

Pasākumi ir paredzēti zaļā un ilgtspējīga 
dzīvesveida veicināšanai. Nākamajā gadā 
plānoti seši pasākumi resursu, enerģēti-
kas, transporta, atkritumu un bioloģiskās 
daudzveidības un zaļā dzīvesveida tema- 
tikās. Lai noskaidrotu katra pasākuma 
tēmu un formātu, novembra beigās un 
decembra pirmajā pusē veikta iedzīvotāju 
aptauja.
Ieskats projektā  
“LIFEBauhausingEurope”
Ādažu novads kopš 2023. gada oktobra 
piedalās Eiropas Savienības programmas 
“LIFE” līdzfinansētā projektā “Skaisti, ilgt- 
spējīgi, kopā: jaunās Eiropas Bauhaus 
pieejas piemērošana sabiedrisko ēku 
pārveidošanai, lai veicinātu plašu apkaim-
ju transformāciju”, kas plašāk pazīstams 
ar tā akronīmu – “LIFEBauhausingEu-
rope”. Projekta mērķis ir pārveidot Eiro-
pas pilsētu apkaimes, ievērojot jaunā 
Eiropas Bauhaus pieeju (NEB), veidojot 
ilgtspējīgākas un aprites ekonomikas 
principiem atbilstošas teritorijas kopā ar 
tās iedzīvotājiem.
Iepriekšējā gadā strādāts pie bijušā Ādažu 
sporta kompleksa Pirmajā ielā 42A at-
jaunošanas darbu plānošanas, tostarp 
apzinātas vietējās kopienas vajadzības un 
nepieciešamie uzlabojumi ēkai. Šīs idejas 
tika demonstrētas plašākai sabiedrībai 

izstādē Ādažu bibliotēkā pagājušā gada 
aprīlī. Balstoties tajās, izsludināts metu 
konkurss arhitektiem. Savus pieteikumus 
arhitekti varēja iesniegt līdz 7. janvārim.
Projekta “LIFEBauhausingEurope” ak-
tivitātes Latvijā īsteno Ādažu novada 
pašvaldība un projekta tehniskais sadar-
bības partneris SIA “Ekodoma” kopā ar 
iesaistītajām un ietekmētajām pusēm. 

Projektā iesaistās arī Kartahenas un 
Blankas pilsētas no Spānijas, Varaždinas 
pilsēta no Horvātijas un Eržebetvaras ap-
kaime Ungārijas galvaspilsētā Budapeštā. 
Par raksta saturu ir atbildīgs projekts “LIFE-
BauhausingEurope” saskaņā ar attiecīgu 
dotācijas līgumu Nr. 101113886, līdz ar to 
rakstā paustā informācija var neatspoguļot 
oficiālo Eiropas Savienības viedokli.

Jānis Galakrodznieks

Apstiprināti Iedzīvotāju padomju sastāvi

Projekta “LIFEBauhausingEurope” aktualitātes 2025. gadā

"Delna" aicina pašvaldības paplašināt 
informāciju par iedzīvotāju līdzdalības 
iespējām, tostarp sabiedriskajām apspri-
ešanām, domes sēžu apmeklējumiem, 
konsultatīvajām padomēm, kolektīviem 

iesniegumiem, līdzdalības budžetiem un 
iedzīvotāju padomēm. 
“Delna” Pašvaldību atklātības indeksa 
ikgadējo pētījumu veic kopš 2021. gada. 
Tā mērķis ir uzlabot pašvaldību atklātī-

bu, to tīmekļvietņu lietotājdraudzīgumu 
un atklātību. Vērtējot informācijas piee-
jamību pašvaldību tīmekļvietnēs, biedrī-
ba “Delna” tās analizējusi pēc vairākiem 
Pašvaldību atklātības indeksa kritērijiem 

astoņās jomās, tostarp politika un lēmu-
mu pieņemšana, organizatoriskā struk-
tūra, finanses, sabiedrības līdzdalība un 
citas.

Monika Griezne
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Drēgnā un aukstā 7. decembra rītā 
ierodamies godināt jubilāri Mariju 
Medni. Ar smaidu mūs sagaida Marijas 
meita Antonija, mazmeita Gita, kā arī 
priecīgi apkārt lēkā mazais suņuks Tito, 
vienīgā, kura ir pavisam neieinteresē-
ta mūs sagaidīt, ir kaķene Kate. Viņa tā 
arī paliek gulēt uz palodzes, neatnākot 
apsveicināties visu tikšanās laiku. 
Plašās istabas vidū – saklāts galds, šo-
dien Marija gaida ciemos tuvākus un 
tālākus radiniekus. Istabas stūrī ir Mari- 
jas gulta, kurai blakus – naktsskapītis. 
Uz tā starp divām  svecēm stāv krustiņš, 
svētbilde, tai blakus saritinājies rožukro-
nis un radio aparāts. “Viņa visu dienu 
klausās kristīgo radio “Marija”,” stāsta 
jubilāres vecākā meita Antonija un pie-
bilst: “Lūgšanas viņa skaita pirms bro-
kastīm, pēc tām un pārējā dienas gaitā.” 
Lai Marija varētu lasīt lūgšanu grāmatas, 
ģimene viņai nopirkusi pat īpašu lupu, 
ko atraduši makšķernieku veikalā.
Kad pašvaldības vārdā Mariju apsvei-
kusi pašvaldības domes vadītāja Karīna 
Miķelsone un Sociālā dienesta vadītāja 
Ieva Roze, jubilāre gatava dalīties arī savā 
atmiņu stāstā. Pa to laiku vecvecmāmiņu 
ieradies apciemot arī tepat blakus dzīvo-
jošais mazmazdēls Anrijs. Marijai ir kupla 
ģimene – meita, 6 mazbērni, 2 mazmaz- 
bērni un divas māsas. 
Marija dzimusi un augusi Latgalē Balti-
navas pagasta Obeļavā trīs māsu ģi-
menē. Marija kā vecākā māsa palīdzēja 
vecākiem auklēt savas jaunākās māsas, 
vēlāk, pēc tēva nāves, kad mamma appre-
cējās otrreiz, arī – divus pusbrāļus.  Mari- 
jas skolojās  Pilskalnes skolā un  pēc tās 
apguva arī šuvējas arodu. Šūšanas pras-
mes, tāpat kā kūku cepšana, Marijai ļāva 
piepelnīties, jo iztikšana Latgalē nemaz 

nebija viegla. Marijas meita Antonija at-
ceras: “Uz rupjmaizes kāds tauciņš, ķip-
lociņš, un viss. Apēdu vienu gabaliņu, 
jautāju: “Mammīt, varu vēl?” “Nevar, 
meitiņ, māsiņa modīsies!” Visu mūžu 
Marija daudz un smagi strādājusi – gan 
savās lauku mājās, rūpējoties par saim-
niecību un dārzu, gan kolhozā. “Kolhozs 
iedeva 50 sotkas (pushektārs aut. piez.) 
Lopiņus turēju – gotiņu, ruksīti, strādā-
ju dārzā, ravēju, mums bija 10 biešu va-
gas, vācu kartupeļus, bietes, palīdzējām 
viens otram kaimiņos, pēc rudens dar-
biem parasti sanācām kopā un dziedā-
jām,” atceras Marija. Marijai ļoti paticis 
šūt, tāpēc šodien Marija ir nedaudz sas-
kumusi par to, ka nevar šūt, kā arī adīt 
zeķes, jo līdz ar gadiem – acis zaudējušas 
aso spožumu! Kad sākās Otrais pasaules 
karš, Marijai bija 15 gadu. 1941. gadā, 
kā Marija saka, fronte gājusi pāri un 
vajadzējis slēpties mežā: “Starp priežu 

audzēm pazemē izrakām bunkuru. Pa 
dienu ganījām govis, strādājām, bet na-
ktī gulējām bunkurā.” Tā izdevies izmukt 
no izsūtījuma. Laukos strādājot, Marija 
iepazinās ar savu nākamo vīru Aleksan-
dru un apprecējās jau 18 gadu vecumā. 
Pēc 6 gadiem pasaulē nāca vecākā meita 
Antonija, bet trešais, jaunākais, dēls – 41 
gada vecumā. Tā, lai visai dzīvei ir par ko 
gādāt un rūpēties.  “Žēl, ka viņi aizgāja,” 
nosaka Marija, domājot par savu jaunāko 
meitu un dēlu, kuri nu jau ir aizsaulē. “Tā 
Dievs bija nolicis,” prāto jubilāre. Garā 
mūžā jāpiedzīvo arī šādas sāpes – atvadas 
no saviem bērniem. 
Marija, jautāta, kas ir viņas ilgmūžības 
noslēpums, atbild: "Dieva spēks, nekas 
cits tas nevar būt! Visādas slimības esmu 
pārslimojusi, piedzīvojusi 4 operācijas, 
2 bērnus apglabājusi, arī 2 brāļus un 
vīru, visu mūžu laukos daudz strādā-
ju, daudz spēka vajadzēja. Kas cits man 

varēja līdzēt, tikai Dievs!" Marijas meita 
Antonija domā, ka mammas ilgmūžības 
noslēpums ir smags darbs: “Atceros, kā 
mēs ar māsu gājām ravēt tās drausmīgās 
biešu vagas, mugura sāp, rokas sāp, bet 
darbs jāpabeidz.”
Lūgta raksturot mammu, Antonija stās-
ta, ka viņa ir klusa, pacietīga, kautrīga un 
ļoti kārtīga.  Pie meitas uz Garkalni Mari- 
ja pārnākusi dzīvot tikai pirms diviem 
gadiem, arī pensijā Marija turpināja dzī- 
vot un strādāt laukos. 
Tā kā šūt un adīt Marija vairs nevar, 
viņas ikdienas prieks un patvērums ir 
lūgšanas. Un, protams, mirkļi kopā ar 
saviem mīļajiem. Marijas kundze ar savu 
smagā darba pieredzi, ticību un gara 
spēku, kas palīdzējis pārdzīvot smagos 
dzīves brīžus, mūs patiesi iedvesmo! Kad 
dodamies prom, Marijas kundze piebilst: 
“Es lūgšu Dievu par jums!”

Monika Griezne

Decembra sākumā Carnikavas Novad-
pētniecības centrā tika svinēta mīlestī-
ba – godināti pāri, kas šogad atzīmē 
nozīmīgas kāzu jubilejas. 
Viktors un Ulita Garbuzovi šogad 
atzīmēja 55 gadu kāzu jubileju jeb Sma-
ragda kāzas. Savukārt Jurim un Sarmītei 
Bezzuboviem 14. decembrī apritēja 50. 
kāzu jubileja jeb Zelta kāzas. 
Kā atzina pāri, tad svarīgākās lietas, kas 
viņus saturējušas šos daudzos gadus, ir 

mīlestība, cieņa, atbalsts, rūpes vienam 
par otru, atbildība, uzticēšanās un pacie- 
tība. 
Pārus sveica Ādažu novada priekšsēdēta-
ja Karīna Miķelsone, bet īpašu 
pārsteigumu bija sagādājusi tradīciju 
kopa "Ābols". 
Sirsnīgi sveicam un lepojamies ar 
pāriem, kas mīlestību spējuši saglabāt 
mūža garumā.

Jānis Pārums

Aicinām seniorus piedalīties Carnikavas 
senioru biedrības “Senči” organizētās 
veselības nodarbībās. Iepazīstinot seni- 
orus ar fiziskām un mentālās veselības  
veicinošām metodēm jogas speciālistes 
Zaigas Luriņas vadībā (pieteikšanās pa 
tālr. 29257444, sūtot īsziņu, norādot 
dalībnieka vārdu un uzvārdu, nodarbī-
bas datumu). Pieteikšanās ir apstiprinā-
ta pēc nodarbību vadītājas apstiprinošas 
atbildes saņemšanas īsziņas veidā. Dalīb-
nieku skaits nodarbībās ierobežots!
Par nodarbību norisi un izmaiņām 
nodarbību norisē lūgums sazināties ar 
nodarbību vadītāju Zaigu Luriņu.
Nodarbības notiks pirmdienās plkst. 
11.00  – 12.45 un ceturtdienās plkst. 

9.00  –10.45 Tautas namā “Ozolaine” 
(Jūras ielā 1A, Carnikavā).  Lai gan jo-
gas nodarbību laikā fiziskās aktivitātes 
plānotas lēnā tempā, lūgums katram 
dalībniekam/dalībniecei izvērtēt savu 
veselības stāvokli un fiziskās sagatavotī-
bas līmeni dalībai nodarbībā! Nodarbī-
bu laikā tiks veikta fotofiksācija projekta 
publicitātes mērķu nodrošināšanai.
Aktivitātes īstenotas iniciatīvu projek-
ta “Ādažu novada senioru veselības uz-
turēšana” ietvaros, ar Ādažu novada 
pašvaldības līdzfinansējumu atbilstoši 
pašvaldības 24.05.2023. nolikumam 
Nr.11 “Iniciatīvas projektu finansēšanas 
kārtība Ādažu novada pašvaldībā”.

Zaiga Luriņa

Marija Medne nosvinējusi  gadsimta jubileju

Sveikti Smaragda un 
Zelta pāri! 

Aicinām pieteikties seniorus bezmaksas veselības nodarbībām

No kreisās Marijas meita Antonija, Marija Medne, 
Marijas mazmeita Gita.

Ādažu pašvaldības iedzīvotāju 
iniciatīvas atbalsta konkursam 
“Sabiedrība ar dvēseli” 15 gadi
Šo piecpadsmit gadu laikā ir īstenoti 257 
projekti. Konkursa mērķis ir uzlabot iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti fiziskajā un sociālajā jomā, 
veicināt iedzīvotāju iniciatīvu un atbildību par 
savu dzīves vidi. Gaidāms, ka jaunais konkurss 
tiks izsludināts 2025. gada pirmajā ceturksnī. 
Plašāka informācija par konkursu pieejama 
mājaslapā www.adazunovads.lv, sadaļā 
“Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/Konkursi”.

Akcijā "Sasildi sirdi" kopā esam 
savākuši vairāk nekā 400 ziedojumus
Biedrības “EuropaColon Latvija” 
aicinājumā dāvināt Rīgas Austrumu 
klīniskās universitātes slimnīcas Latvijas 
Onkoloģijas centra vēža pacientiem, 
kuriem tiek veikta ķīmijterapija, pašadītas 
zeķes un cimdus no Ādažu novada savākti 
vairāk nekā 400 ziedojumu. Adījumi 
palīdzēs pacientiem pārvarēt jutīgumu 
pret aukstumu un sniegs emocionālu 
atbalstu ārstniecības procesā. No sirds 
paldies visiem akcijas ziedotājiem!
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Ādažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Karīna Miķelsone un Sociālā dienesta vadītāja Ieva 
Roze sveic Mariju Medni 100. dzimšanas dienā.
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Ā D A Ž U 
NOVADSSAIMNIECĪBĀ

Lai atvieglotu bioatkritumu izvešanu un 
novērstu iespējamās problēmas ar to pie-
salšanu konteinera apakšā, vides apsaim-
niekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia 
vide” dalās praktiskos padomos ērtākai 
bioatkritumu apsaimniekošanai.
Bioatkritumu izvešana – kārtība 
paliek nemainīga arī ziemā
Pretēji izskanējušiem mītiem – zemas 
temperatūras būtiski neietekmē bioatkri-
tumu izvešanas kārtību. Arī gada auksta-
jos mēnešos bioloģisko atkritumu izveša-
na tiek organizēta ierastajā kārtībā saskaņā 
ar pašvaldību noteikumiem un klientu 
līgumiem. Lai to veiktu bez traucēju- 
miem, iedzīvotājiem jānodrošina, ka kon-
teineri ir brīvi pieejami to iztukšošanai. 
Proti, iedzīvotājiem būtu jāpārliecinās, lai 

konteinera izvešanu neapgrūtina dziļas 
sniega kupenas, būtisks apledojums vai 
citi šķēršļi, piemēram, iedzīvotāju trans-
portlīdzekļi. Aukstā laikā mēdz būt gadī-
jumi, kad bioatkritumi piesalst konteinera 
apakšā, tomēr jāatzīmē, ka bieži vien tie 
ir nelieli apjomi, kurus iespējams izvest 
bez problēmām. Lai izvairītos no atkri-
tumu piesalšanas, ieteicams konteinerus 
novietot siltākā vietā, piemēram, nojumē. 
Ja tas nav iespējams, nāksies sagaidīt at-
kusni, kas Latvijas laikapstākļos ir bieža 
parādība. Tomēr, ja tiek novērots, ka at-
kritumi ir piesaluši, vēlams sazināties ar 
“Eco Baltia vide” klientu centru, kur tiks 
piedāvāts abpusēji ērtākais risinājums 
pakalpojuma nodrošināšanai tuvākajā 
iespējamajā laikā.

Kā novērst atkritumu 
piesalšanu konteinerā? 
Lai mazinātu atkritumu piesalšanas ri-
sku, “Eco Baltia vide” apkopojusi vairākas 
preventīvas darbības, ko var veikt ikvie- 
ns iedzīvotājs ziemas mēnešos. Pirm-
kārt, jāizvairās no šķidrumu izmešanas 
konteinerā, piemēram, mērces, kompoti, 
zupas. Aukstajā laikā tieši šķidrumi būs 
pirmie, kas sasals. Otrkārt, ieteicams bio-
atkritumus ievietot speciāli paredzētos bi-
oloģiski noārdāmajos maisiņos vai papīra 
iepakojumā. Treškārt, jāpārliecinās, ka 
konteinera vāks ir aizvērts, lai nepieļautu 
sniega vai ūdens iekļūšanu. Visbeidzot, 
ja iespējams, pirms izmešanas nedaudz 
atdzesēt bioatkritumus vēsākā vietā (uz 
balkona, pagrabā vai ārā), lai tie ātrāk 

pielāgotos apkārtējās vides temperatū-
rai. Tāpat iedzīvotāju ērtībai iespējams 
konteinerā ieklāt īpašu bioatkritumiem 
paredzētu maisu. To kā vienu no ris-
inājumiem ērtākai bioloģisko atkritu-
mu šķirošanai nodrošina arī “Eco Baltia 
vide”. Būtiskākā prasība maisu ieklāšanai 
ir pārliecināties, ka tas atbilst nepiecieša- 
majām pārstrādes prasībām, lai saglabātu 
šķiroto bioatkritumu kvalitāti un tos bez 
problēmām varētu pārstrādāt.
Konteiners piesalis – ko darīt?
Ja tiek konstatēts, ka pirms tuvējās atkri-
tumu izvešanas konteinerā esošie bio-
atkritumi tomēr ir piesaluši, ieteicams 
šo grafikā ieplānoto reizi pārcelt uz citu, 
sazinoties ar savu atkritumu apsaimnie-
kotāju.

Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 
no 2025. gada 1. janvāra dabas resursu no-
dokļa likme palielināsies no 110 eiro uz 
120 eiro par tonnu. Gaidāmās izmaiņas 
ietekmē maksu par atkritumu pieņemšanu 
atkritumu poligonā “Getliņi”, kas sadzīves 
atkritumiem līdzšinējo 161,70 eiro par vi-
enu tonnu vietā būs 167,73 eiro par vienu 
tonnu. Līdz ar to izmaksas par atkritumu 
apsaimniekošanu Ādažu pilsētā un Ādažu 
novadā no 2025. gada 1. janvāra būs seko-
jošas: 
• Nešķirotie sadzīves atkritumi: Ādažu 

pagastā un pilsētā 42,00 eiro/m3, Car-
nikavas pagastā 35,15 eiro/m3.

• Bioloģiskie atkritumi: Ādažu pagastā 
un pilsētā 25,20 eiro/m3, Carnikavas pa-
gastā 21,09 eiro/m3.

Ādažu novada atkritumu apsaimniekotāji 
saviem klientiem nodrošina dažādas at-
kritumu šķirošanas iespējas. Sākot šķirot, 
Jūs varat samazināt savus maksājumus par 
nešķirotajiem sadzīves atkritumiem pat 
par 20% līdz 30%. Bez maksas aicinām 
šķirot jaukto iepakojumu jeb papīra, plas-
tmasas, metāla iepakojumu, stikla iepako-
jumu, nolietotu elektrotehniku, baterijas 
un tekstilu. Savukārt par samazinātu mak-
su iespējams šķirot bioloģiskos atkritu-
mus.

Kas jāzina par bioloģisko atkritumu izvešanu ziemā?

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā no 1.janvāra

Ādažu novadā ielu uzturēšanas darbi 
tiek veikti atbilstoši piešķirtajām uz-
turēšanas klasēm. Tas nozīmē, ka in-
tensīvākas satiksmes ielas un galvenie 
ceļi tiek tīrīti pirmie. Piemēram, B un 
C klases ceļi tiek apstrādāti jau no plkst. 
4.00 no rīta, lai nodrošinātu drošu pār-
vietošanos rīta stundās. Brauktuves un 
ietves tiek apstrādātas ar pretslīdes ma-
teriāliem, piemēram, sāli vai smilšu-sāls 
maisījumu, kas novērš slīdēšanu un uz-
labo drošību gan autovadītājiem, gan 
gājējiem. 
Mazāk noslogotās D klases ielas tiek tīrī-
tas vēlāk, un šis process var ilgt līdz pat 
60 stundām pēc snigšanas beigām.
Praktiski ieteikumi iedzīvotājiem:
• neatstāj automašīnu šaurāko ielu 

malās vai iebraucamo ceļu tuvumā, tās 
var kļūt par šķērsli un ierobežot sniega 

tīrīšanas tehnikas darbu;
• sniega šķūrēšana no privātīpašumu 

iekšpagalmiem uz ielām un ceļiem ir 
aizliegta.

Par īpašuma pieguļošo teritoriju kopša-
nu: 
Atgādinājums īpašniekiem par pienā-
kumu rūpēties par savā īpašumā eso- 
šajām iebrauktuvēm un pieguļošajām 
teritorijām. Īpašniekiem jātīra sniegs 
no iebrauktuvēm un ietvēm pieguļošajā 
teritorijā, kā arī jāveic apstrāde ar pret-
slīdes materiāliem,  lai veicinātu kopējo 
drošību.

Ādažu novada ielu un ceļu uzturēšana ziemā 

Ielu un ceļu 
iedalījums klasēs 
un to karte

SKENĒ QR KODU

ĀDAŽOS UN ĀDAŽU PAGASTĀ:
SIA “Eco Baltia vide” saviem klientiem 
Ādažos piedāvā ērti, videi draudzīgi un 
bez maksas atbrīvoties no Ziemassvētku 
eglītes, lai izvairītos no nozaļojušo svēt-
ku eglīšu nonākšanas atkritumu poli-
gonos vai pilsētvidē. Eglītes bez maksas 
visa gada garumā var nodot atkritumu 
šķirošanas laukumā Ādažos “Kadagas 
attīrīšanas ietaises” tā darba laikā:
• otrdienās 8.00–16.00;
• trešdienās 13.00–21.00;
• ceturtdienās 8.00–14.00;
• piektdienās 13.00–19.00;
• sestdienās, svētdienās 8.00–14.00.
Pēc iepriekšēja pieteikuma SIA “Eco 
Baltia vide” nodrošinās arī eglīšu aug-
stumā līdz 2,5 m individuālu savākša-

nu no klientu adresēm. Ādažu pilsētā 
un pagastā individuālā eglīšu izveša-
na jāpiesaka, zvanot pa tālr. 8717 vai 
e-pastā: adazi@ecobaltiavide.lv. Maksa 
par eglītes izvešanu 6,00 eiro/gab. ar 
PVN. Savāktās eglītes tiks pārstrādātas 
šķeldā. Daļu no iegūtās šķeldas SIA “Eco 
Baltia vide” ziedos dzīvnieku patversmei 
“Ulubele”, kas tiks izmantota patversmes 
teritorijas labiekārtošanai. Atlikusī šķel-
das daļa tiks novirzīta siltumenerģijas 
iegūšanai, tādējādi nodrošinot ilgtspē-
jīgu svētku eglīšu apsaimniekošanu. 
CARNIKAVAS PAGASTĀ:
SIA “Clean R” piedāvā eglīšu bezmaksas 
izvešanu līdz 2025. gada janvāra beigām. 
Ja vēlēsies pieteikt egles izvešanu 
februārī vai vēlāk, tas tiks nodrošināts 

par maksu. 
Pieteikt eglīšu izvešanu var pašap-
kalpošanās portālā manai.videi.lv, zva-
not uz numuru 67111001 vai rakstot 
uz e-pastu kc@cleanr.lv. Saņemot in-
formāciju no iedzīvotājiem, “Clean R” 
izveidos speciālu eglīšu maršrutu, ie-
priekš informējot, kurā dienā egle tiks 
izvesta. SIA “Clean R” plāno eglītes 
izmantot siltumenerģijas iegūšanai.
Ņemiet vērā, ka:
• pieņemtas tiks eglītes augstumā līdz 

2,5 metriem, bet, ja tā ir lielāka, egle 
jāsazāģē mazākās daļās;

• eglītēm ir jābūt atbrīvotām no svēt-
ku rotājumiem un, ja ir, – no eglītes 
poda.

Lappusi sagatavoja 
Carnikavas komunālserviss

Egles izvešana pēc svētkiem. Kur un kā to darīt?

Mārcis Osis apbalvojis labākos jaunos 
basketbolistus oktobrī un novembrī
Basketbolists Mārcis Osis, kurš rudenī nāca klajā 
ar iniciatīvu ik mēnesi apbalvot divus labākos 
Ādažu novada basketbolistus, pasniedzis 
pirmos apbalvojumus. Par oktobra labākajiem 
basketbolistiem tika atzīti Henrijs Vašuks un 
Darens Vītols. Savukārt novembrī par labākajiem 
spēlētājiem tika nosaukti Gustavs Klintsons un 
Rūdolfs Brūns. Nosakot labākos basketbolistus, 
tika vērtēts ne tikai viņu sniegums Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas spēlēs,  bet arī 
attieksme treniņos un atzīmes mācībās.

Peldētājs Čilipāns – piektais ātrākais 
brasists Baltijā un Skandināvijā
Ādažu BJSS peldētājs Kristaps Čilipāns 
Ziemeļvalstu čempionātā Dānijā pieaugušo 
konkurencē 50 m brasa distancē ieguvis 
augsto piekto vietu, un tas ir visu laiku trešais 
labākais rezultāts Latvijas peldēšanas vēsturē. 
Kristaps pārstāvēja Latviju arī stafetes 4x100 m 
kompleksajā peldējumā, kur kopā ar vēl trīs 
puišiem junioru grupā izcīnīja septīto vietu. 
Kristapu čempionātā pavadīja arī viņa treneris 
P. Murāns. Šo iespēju viņam nodrošināja 
Ādažu novada pašvaldība. 
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Tuvojoties mācību gada 1. semestra 
noslēgumam, Ādažu Kultūras centra 
Skatītāju zālē notika Ādažu novada 
Mākslu skolas Dejas nodaļas mācību 
koncerts/ieskaite.
Koncerta pirmajā daļā bija vērojami kla-
siskās dejas kombināciju paraugdemon-
strējumi vecāko klašu izpildījumā. 
Turpinājumā dejas nodaļas audzēkņi 
izdejoja laikmetīgās dejas elementus, kā 
arī iestudētās XIII Skolu jaunatnes Dzies- 

mu un deju svētku repertuāra dejas 
"Tīrais skaistums" un "Amatnieks". Pir-
mo reizi Ādažu novada Mākslu skolas 
Dejas nodaļas audzēkņi piedalījās augsta 
mēroga konkursā – XIII Skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētku mūsdienu deju 
atlases konkursa noslēdzošā kārtā Val- 
mierā, kurā piedalījās kolektīvi no vi-
sas Vidzemes. Mūsu novada 3.-6. klašu 
audzēkņi ieguva augstus rezultātus: de-
jai "Amatnieks" 5.-7. klašu A kvalitātes I 

pakāpe (30.67 punkti), dejai "Tīrais skai-
stums" 3.-4. klašu A kvalitātes grupā II 
pakāpe (29.67 punkti).
Koncerta turpinājumā varēja baudīt visu 
klašu atraktīvos stepa dejas numurus. 
Noslēgumā audzēkņi izdejoja vēsturisko 
stepa kopdeju "The Shim sham shimmy".
Paldies audzēķniem par centību un de-
jotprieku!
Priecājamies un lepojamies!

Agnese Ferri-Navarro

Dejas nodaļa pirmo pusgadu noslēdz ar 
koncertu un augstiem rezultātiem konkursā

18. decembrī Ādažu novada 
Mākslu skolas Carnikavas mācī-
bu punktā izskanēja sirsnīgs 
koncerts “Ziemassvētku stāsts”. 
Mājīgā atmosfērā pie  
eglītes tika izstāstīts brīnumains 
stāsts par Sniegpārsliņu, kura 
iepazina pasaules skaistumu 
caur burvīgām mūzikas skaņām 
un krāsām. 
Paldies visiem audzēkņiem, pe- 
dagogiem un viesiem, kas 
palīdzēja radīt šo neaizmirstamo 
svētku mirkli!

Veronika Plaude

5. decembrī Ādažu novada Mākslu 
skolu pieskandināja saksofona skaņas, 
notika Jeļenas Kovaļenko-Bebrišas 
saksofona klases audzēkņu koncerts. 
Tas ir ļoti gaidīts notikums, jo tā ir 
iespēja ne tikai iepriecināt vecākus, bet 
arī mācīties skatuves kultūru. Koncertā 
piedalījās desmit jaunie saksofonisti 
un saksofonu kvartets, kuram tā bija 
pirmā uzstāšanās pieredze. Paldies 
koncertmeistarei Ivetai Gudrajai par 
muzikālu pavadījumu, audzēkņiem 
par muzikāliem priekšnesumiem un 
Mārim Liepiņam par tehnisko atbalstu!

Jeļena Kovaļenko-Bebriša

Ziemassvētku stāsts 
izskanēja Carnikavā

Skatuves kultūru apgūst 
saksofona klases audzēkņi
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ĀBJSS džudisti uzvar Alūksnes novada 
Ziemassvētku kausā
26 komandu konkurencē Alūksnes novada 
atklātajā Ziemassvētku kausā Ādažu Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas komanda izcīnīja 
pirmo vietu, kopumā dažādās vecuma grupās 
tiekot pie 30 medaļām. Ādažnieki izcīnīja 11 
zelta medaļas (E. Melne, K. Treziņš, A. Žuka, M. 
Kozlovskis, A. Lesniece, D. Baltraks,  
I. Kasumovs, M. Volodjko, N. Lesnieks, G. Žuks, 
D. Lavrova), 10 sudraba un deviņas bronzas 
medaļas. Plašāk: www.abjss.lv. 

Ādažu peldētāji ar medaļām 
noslēdza 2024. gadu
27. decembrī Ķīpsalas peldbaseinā 
noslēdzās sacensību cikls 
“Olimpiskais gars”. Divas zelta 
godalgas 50 m brīvajā stilā un 
peldējumā uz muguras izcīnīja 
Rolands Prokofjevs. Artūrs 
Andrijausks ieguva sudraba 
medaļas 50 m peldējumā brasā un 
uz muguras. Tiesības piedalīties 
sacensību finālā bija ieguvuši arī 
Emīls Salcēvičs, Alberts Fridrihs Teibe 
un Amēlija Seržante.

Līdztekus klasiskās zīmēšanas, 
gleznošanas un kompozīcijas apguvei, 
Ādažu novada Mākslu skolas audzēkņi 
aktīvi piedalās arī dažādos valsts un 
starptautiskos konkursos. Valsts meža 
attīstības fonda rīkotā Meža izziņas spēļu 
konkursa 2. kārtā mūsu skolu pārstāvēja 
3. kursa audzēknes Selesta Dreimane un 
Samanta Andreja. Viņu uzdevums bija 
izveidot spēli ar potenciālu to realizēt 
dzīvē. 3. kurss kopīgi izstrādāja divas 
spēles – kāršu spēli "Kukaiņu ģimene", 

kas guva uzslavu par māksliniecisko vei-
kumu. Tajā izstrādātas dažādas Latvijas 
mežos sastopamo kukaiņu ilustrācijas, 
aplikācijas tehnikā – cilvēciskā veidolā 
attēloti četri ģimenes pārstāvji – māte, 
tēvs, dēls un meita.
Savukārt, "Latviešu cirks" ir klasiskās 
spēles variācija, tikai šoreiz ar mūsu 
meža dzīvnieku ilustrācijām. 
Liels paldies Selestas mammai par at-
balstu spēļu prezentēšanā!

Katrīna Sabule

Meža izziņas spēļu konkursā radītas divas spēles

17. decembrī Ādažu Kultūras centrā 
izskanēja gada sirsnīgākais notikums – 
Ziemassvētku koncerts “No Mārtiņiem 
līdz Ziemassvētkiem”, kurā šī gada tēma 
bija budēļi. Pirms koncerta ikviens tika 
aicināts piedalīties masku izgatavošanas 
darbnīcās un tuvāk iepazīt latviskās 
kultūras tradīcijas. Koncertu atklāja 
īpašs pārsteigums  – mūsu skolotāju Ig-
etas Ozoliņas (etno grupas “Ogas”) un 

Lotes Iltneres veidotā animācijas filma 
“Mārtiņgailītis”.
Pēc koncerta skolas direktore Kristīne 
Lakševica pasniedza pateicības rakstus 
audzēkņiem un pedagogiem par skolas 
tēla popularizēšanu un augstiem sas-
niegumiem konkursos.  
Paldies visiem, kas piedalījās un palīdzē-
ja radīt šo brīnišķīgo svētku sajūtu!

Veronika Plaude

Sējā izskanēja II Latvijas mazpilsētu 
un lauku mūzikas skolu Klavierspēles 
audzēkņu konkurss “Sējā skan!”, kurā 
piedalījās sešas Ādažu novada Mākslu 
skolas pianistes.
Alisei, Annijai, Helēnai un Elīzai šī bija 
debija – pirmais konkurss, pirmie lielie 
uztraukumi un reizē priekpilni panā-
kumi, motivācija un iedvesma turpmāk 
klavierspēlē.

Esam gandarīti ar audzēkņu sniegumu 
konkursā un sveicam ar panākumiem: 
Elīzu Bogdanovu ar iegūto 2. vietu, 
Helēni Kalniņu ar  3. vietu, Dārtu Ivbuli 
ar 3. vietu un Skatītāju simpātijas bal-
vu, Anniju Zuti ar Atzinības rakstu un 
Skatītāju simpātijas balvu, Elizabeti Bēr-
ziņu ar Atzinības rakstu un Alisi Bīberi 
ar Atzinības rakstu.

Kārlis Glavāns

Budēļi uzstājas 
Ziemassvētku koncertā 

Klavierspēles audzēknēm 
debija konkursā “Sējā skan!”
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Ādažu vidusskolā Eiropas klubs “Ma-
zie eiropieši” sadarbībā ar jaunatnes 
organizāciju klubu “Māja” rīkoja VIII 
Eiropas klubu konferenci. Konferences 
tēma  – “Eiropas Savienības prioritātes 
un jauniešu demokrātiskā līdzdalī-
ba. Drošība Eiropā”. Tajā piedalījās 
skolēni no 11 Latvijas skolu Eiropas 
klubiem, kā arī Eiropas Parlamen-
ta (EP) deputāti: Ivars Ījabs, Reinis 
Pozņaks un Roberts Zīle.
Konferences sākumu iezīmēja skolas 
jauniešu ansambļa “Amfora” izpildītās 
dziesmas, kas dažiem deputātiem 
veicināja paust nostalģiskas atmiņas par 
savām jaunības muzikālajām ambīcijām. 
Šo svētku noskaņu papildināja skolas 
direktores Solvitas Vasiļevskas, direk-
toes vietnieces Daces Dumpes, kluba 
“Māja” pārstāves Esteres Upmales, kā arī 
Ādažu Eiropas kluba viceprezidenta Ed-
gara Zausajeva un prezidenta Jāņa Oto 
Veismaņa uzrunas. Konferences dalīb-
niekiem tika pavēstīts arī Ādažu novada 
domes priekšsēdētājas Karīnas Miķel-
sones sveiciens. 
Pirms jautājumu sesijas skolas absol-
vents Armands Ļitvinovs sniedza in-
formatīvu priekšstatu par jaunajām 
Eiropas Padomes un Eiropas Komisijas 
prioritātēm no 2024. līdz 2029. gadam. 
Diskusijas  vadītājs Dominiks Jarma-
kovičs, Ādažu vidusskolas Eiropas kluba 
bijušais prezidents, veidoja informatīvu 
un iedvesmojošu sarunu ar Eiropas Par-
lamenta deputātiem par jauniešu lomu 
Latvijā un Eiropā. Tika arī apspriesti 
jautājumi par drošību Latvijā, izglītī-
bas un darba iespējām, kā arī deputāti 

uzsvēra, cik svarīgi ir, lai jaunieši pēc 
apgūtajām zināšanām un pieredzes ār-
valstīs atgrieztos un turpinātu stiprināt 
Latvijas izaugsmi pasaules mērogā. Īpaša 
uzmanība tika pievērsta EP veidotām 
apmaiņas programmām (“Erasmus+”, 
“Euroscola” u. c.), kas sniedz iespējas 
skolēniem un studentiem paplašināt 
redzesloku un gūt starptautisku pieredzi.
“Kā izglītot jauniešus par Eiropas pro-
cesiem un veicināt jauniešu iesaisti ta-
jos Latvijas mērogā?” – konferences 
izvirzītais problēmjautājums, uz kuru 
jauniešiem, deputātu vadītas darba 

grupas ietvaros, vajadzēja sniegt atbildi, 
aizstāvot savu risinājumu un noslēgumā 
veidojot demokrātisku balsošanu par 
saistošāko piedāvājumu. Ideju starpā 
atskanēja vīzijas par jaunām politoloģi-
jas jomā padziļinātām izglītības pro-
grammām skolās un informatīviem fes-
tivāliem, kas apvienotu māksliniecisko 
izpausmi draudzīgā vidē ar apkārt notie-
košo pasaules procesu aktualizēšanu.
Pēdējo kopējo aktivitāti, tēmas “Drošība 
Eiropā” ietvaros, novadīja kluba “Māja” 
pārstāvji, kur līdzīgā formātā skolēni 
sadalījās darba grupās un diskutēja par 

klimata, IT un militāro drošību, kā arī šo 
nozaru inovāciju attīstību.
Mēs ceram, ka jauniešiem šī bija lieliska 
iespēja gūt jaunus ieskatus EP darbības 
sistēmā, diskusiju gaitā apmainīties ar 
dažādiem viedokļiem, veidot jaunas 
sadarbības un pārdomāt par savām 
nākotnes karjeras iespējām. Pateicamies 
visām iesaistītajām skolām, Eiropas Par-
lamenta deputātiem, klubam “Māja” 
un mūsu kluba biedriem par šīs konfe- 
rences realizēšanu!

Paula Vaļpītere (12.b), Žanete Mar-
geviča (10.c), Edgars Zausajevs (12.a)

VIII Eiropas klubu konference Ādažu vidusskolā

Kopā ar Eiropas Parlamenta deputātiem konferencē piedalījās arī skolēni no 11 Latvijas skolu Eiropas 
klubiem. 

Cāļus var skaitīt ne tikai rudenī, 
bet arī ziemā, īpaši brīdī, kad 
prieku rada apmeklētāju vai pat, 
precīzāk teikt, – apmeklējumu 
cītīga skaitīšana un apmeklētāju 
portreta analizēšana.
Apmeklētāju skaits aug
Svinīgi un ar pateicības pilnu sirdi in-
formējam, ka 2024. gadā Carnikavas 
Novadpētniecības centrs ir piedzīvojis 
vairāk nekā 10 000 apciemojumu. Kāpēc 
tad mēs skaitām apmeklējumus jeb ap-
ciemojumus, nevis ciemiņus? Tāpēc, ka 
bieži, apciemojot mūs kādā pasākumā 
vai atrodot laiku apciemojumam ikdie-
nas steigā, ciemiņi nāk vēlreiz, atvedot 
līdzi kaimiņus un draugus. 2023. gadā 
apciemojumu skaits bija vairāk nekā 
9000, 2024. gadā – palielinājums bija 
jūtams, jo šis pieaugums ir diezgan liels, 
tas ir vairāk nekā 13%. Salīdzinājumam – 
2022.  gadā pie mums ciemojās nedaudz 
vairāk kā 6000 apmeklētāju, bet laikā 
pirms COVID-19 pandēmijas, 2019. 
gadā, Novadpētniecības centra apme-
klētāju skaits bija – 6287.
2024. gadā pie mums viesojās ciemiņi no 
28 dažādām pasaules valstīm, pārstāvot 
gandrīz visas Eiropas valstis, sagaidī-
jām ciemiņus arī no tālākām vietām, pie 
mums ciemojās interesenti no Indijas, 
divas kompānijas atbrauca no Kazah-
stānas, kā arī pārstāvji no citiem konti-
nentiem – Ziemeļamerikas un Dienvid-
amerikas, Austrālijas. Visvairāk ciemiņu 
sagaidījām no kaimiņvalstīm – Lietuvas 
un Igaunijas, daudz apmeklētāju bija 
arī no Lielbritānijas, Vācijas, Polijas un 

Somijas. Paldies ikkatram interesentam, 
kurš iedvesmo un motivē strādāt.
Carnikavas Novadpētniecības 
centra pasākumi šodien, vakar 
un rīt
2024. gadā uzsākām vairākas jaunas un 
turpinājām senas un pārbaudītas tradīci-
jas un aktivitātes. Negaidīts izaicinājums, 
kas vainagojās ar novadnieku un tālāku 
ciemiņu interesi, bija divas pašu veidotās 
izstādes – maijā Muzeju naktī atklājām 
izstādi par velo vēsturi novadā, ko no-
saucām par “No vellapēda līdz fiksītim: 
velosipēdu stāsti Ādažu novadā”, bet 
Nēģu svētkos atklājām izstādi par vie- 
tējiem zvejniekiem “Ieskats zvejnieku 
ikdienā”, ko papildināja fotogrāfes Vik-
torijas Jermolajevas fotoattēli. 2024. gadā 
turpinājām gan lielo svētku un gadskār-
tu svinēšanu, gan arī tikāmies nelielos 
pasākumos, pievēršoties rokdarbiem, 
rīkojot izstāžu atklāšanas un tematiskas 
meistardarbnīcas, pirmo reizi godinājām 
ne tikai Ādažu novada zvejniekus, bet 
arī plostniekus, jo gan zvejnieki, gan arī 
plostnieki ir iekļauti Latvijas Nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. 2024. gada 
otrajā pusē sākām arī piekrastes un 
ūdens profesijām veltītu pasākumu ciklu, 
septembrī tikāmies ar burātājiem, bet ok-
tobrī – ar Gaujas plostniekiem. Turpinā-
sim tradīciju arī 2025. gadā.
Kopā ar novada vēsturniecēm – bijuša-
jām kolēģēm – ciemojāmies Rundāles 
pilī, kur pētījām krājumu un atlasījām 
materiālus par Ādažu novadu.
Cilvēki aiziet – gada zaudējumi
Diemžēl neiztikām arī bez traģiskiem 

zaudējumiem. 7. februāra vakarā mūžībā 
devās Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks, 
trimdas latviešu dramaturgs, aktieris, 
rakstnieks un publicists Uldis Siliņš, 
slavenās vēstures un novadpētniecības 
grāmatas “Mēs esam carnikavieši” autors. 
Jūnijā mūžībā devās Lilastes dzejnieks un 
enerģisks stāstnieks Egīls Vitauts Upel-
nieks – Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera 
un Latvijas armijas kapteiņa Kristapa 
Kriša Upelnieka dēls. Arī ziemas sākums 
ir atnesis mums vairākas skumjas ziņas. 
Decembra sākumā mūžībā devās Ilgonis 
Šteinbergs, kurš tikās ar Novadpētniecī-
bas centra ciemiņiem, stāstot par pasta 
vēsturi novadā, bet ar Novadpētniecī-
bas centra kolēģiem aktīvi runāja arī par 
militārā mantojuma izpēti. Bet īsi pirms 
gadu mijas, 20. decembrī, novads zaudē-

ja izcilo metāla mākslinieku Helmutu 
Āķi, kurš ar Carnikavas Novadpētniecī-
bas centru aktīvi sadarbojās, gan veidojot 
izstādes, gan arī pētot novada vēsturi. 
Gadu mija atnesa jaunas 
cerības 
Arī Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
tikāmies gan Meistardarbnīcu dienā, 
gan arī svinot svētkus kopā ar Mazo 
stiprinieku. Carnikavas Novadpētniecī-
bas centra galvenās ēkas un nojumes 
Ziemassvētku noformējums, ko šoreiz 
pašrocīgi izgatavoja muzeja projekta 
vadītāja Laura Lazdāne, priecēs apme-
klētājus līdz janvāra vidum. Arī 2025. 
gadam mums ir pietaupīts ideju pulks, 
tāpēc piedzīvosim “muzeju renesansi” un 
radošuma gadu kopā. 

Olga Rinkus

Vairāk nekā 10 000! Par 13% pieaudzis Carnikavas 
Novadpērniecības centra apmeklējumu skaits
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Carnikavas tūrisma informācijas centrs 
(Carnikavas TIC) ir starp tiem 11 tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem visā Latvijā, kas 
šogad ieguvuši zīmi “Gājējam draudzīgs 
/ Hiker-friendly" vai papildzīmes, ko 

piešķir Latvijas Lauku tūrisma asociācija 
“Lauku ceļotājs”. Šāda zīme tiek piešķirta 
visās trīs Baltijas valstīs, parādot, ka pa-
kalpojumu sniedzējs saprot un respektē 
kājāmgājēju vajadzības. 

Lai zīmi iegūtu, jānodrošina kājāmgājē-
jiem būtiskāko, piemēram: informāciju 
par maršrutu, dzeramo ūdeni, pirmās 
palīdzības aptieciņu un elektroierīču 
uzlādi.

Carnikavas TIC ieguvis zīmi “Gājējam draudzīgs”

2024. gadā Carnikavas Novadpētniecības centrā viesojušies vairāk 
nekā 10 000 ciemiņi no 28 dažādām pasaules valstīm.
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2024. gada notikumi Ādažu novada dzīvē

 ❙ Podnieku izglītības kvartāla izveidei projektam “Jauna 
pirmsskolas izglītības iestāde Podniekos” saņemts  
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums 
5 milj. eiro,  iegādāts nekustamais īpašums “Liepnieki” 
skolas būvniecībai un uzsākta Krastupes ielas 
rekonstrukcijas projekta izstrāde.

 ❙ Izveidots Gaujas - Baltezera 
kanāla pastaigu celiņš 2 km 
garumā.

 ❙ Izbūvēti Gaujas kreisā krasta 
stiprinājumi, novēršot plūdu 
un krasta erozijas risku  
apdraudējumu Ādažu novadā.

 ❙ Ādažu novada teritorijas plānojumam  
veikta Transporta plāna un Ainavu plāna 
izstrāde.

 ❙ Organizējot iedzīvotāju aptauju, 
ievēlētas 3 iedzīvotāju padomes.

 ❙ Ciemu attīstības plānu izstrāde noritēja, 
tiekoties ar visu ciemu un Ādažu pilsētas 
iedzīvotājiem.

 ❙ Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju  
atjaunošanas projektu ietvaros atjaunotas 
vēl 3 daudzdzīvokļu ēkas.

 ❙ Saglabāta “Latvijas pasta” nodaļa  
Carnikavā.

 ❙  Adrešu sakārtošana ciemos. 
No 2018. gada kopumā novada 
teritorijā sakārtotas 3800 
adreses.

 ❙ Arhitekti plenērā prezentēja savu redzējumu 
par Carnikavas centra attīstības virzieniem.

 ❙ Izstrādāts būvprojekts veloceļa Rīga-Carnikava 
būvniecībai.

 ❙ Uzsākta projektēšana ERAF projektam 
“Publiskās ārtelpas attīstība Ādažos, 
Gaujas ielā 31”, tāpat turpinās projekta 
“LIFEBauhausingEurope” īstenošana.

 ❙ Ieklausoties iedzīvotāju vēlmēs, organizēta 
aptauja par Ādažu novada administratīvo 
robežu atjaunošanu, kā arī pieņemts domes 
lēmums Garkalnes pagasta teritoriju robežu 
grozīšanai.
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 ❙ Izgatavoti un uzstādīti 32 guļblaļķu 
soli un uzstādīti 2 galdi/krēsli ar 
nojumēm.

 ❙ Carnikavas dīķos uzsākts ekspe- 
rimentāls projekts, ielaižot tajos 
mikroaļģes "Chlorella vulgaris", dīķu 
attīrīšanai. 

 ❙ Veikta virkne infrastruktūras labiekārtošanas darbu – atjaunots segums Draudzības ielā Ādažos (posmā no Jaunkūlu ielas līdz 
Attekas ielai, 343 m garumā) un Kļavu ielā Carnikavā,  pārbūvēta Ķiršu iela Ādažos (posmā no Saules ielas līdz Attekas ielai), 
Atpūtas iela Carnikavā (posmā no Zvejnieku ielas līdz Nēģu ielai), Viršu iela Gaujā (izbūvēts asfaltbetons 1037 m garumā), Liepu 
aleja Carnikavā (posmā no Ojāra Vācieša ielas līdz Krastmalas ielai) un Vecštāles ceļš Kadagā (posmā no Kadagas ceļa līdz 
Iļķenes ceļam 8,5 km garumā) . Ar iedzīvotāju līdzfinansējumu atjaunots Mežmalas ielas asfaltbetona segums.

 ❙ Izbūvēta gājēju pāreja Jūras ielā.
 ❙ Atjaunots tilts pāri Langas kanālam un izbūvēti 
noejas celiņi uz pludmali Garciema pludmalē.

 ❙ Uzstādīts jauns rotaļu komplekss Ādažu Līgo 
parka bērnu rotaļlaukumā, bet blakus esošajā  
Ādažu tirgus laukumā izbūvēta lietus ūdens 
kanalizācija. 

Draudzības iela

Atpūtas iela

Vecštāles ceļš

Kļavu iela

Liepu aleja

Mežmalas iela

Viršu iela

Ķiršu iela

 ❙ Carnikavas Tautas namam 
“Ozolaine” veikts cokola remonts 
– siltinājuma, hidroizolācijas 
atjaunošana un notekūdeņu 
sistēmas maiņa.
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 ❙ Veikti B korpusa fasādes 
atjaunošanas un siltināšanas darbi 
Ādažu vidusskolā. Uzsākti A korpusa 
fasādes atjaunošanas un siltināšanas 
darbi.

 ❙ 1. septembrī atklāta Carnikavas vidusskola, kurā 
mācības uzsāka 10. klašu skolēni. Skolai šis bija 
jubilejas gads – tika atzīmēta 50. gadadiena ar plašu 
absolventu salidojumu.

 ❙ Pirmsskolas izglītības 
iestādei "Strautiņš" veikta 
kastu  centrālās ieejas 
jumta remonts, kā arī 
atjaunota sēta.

 ❙ Atklāta terase un gājēju celiņš pie Ādažu 
novada Mākslu skolas Carnikavas mācību 
punkta.

 ❙ Ādažu slimnīcai - 70.  ❙ Kadagas pirmsskolas izglītības iestāde “Mežavēji” atzīmēja 15 gadu jubileju.

 ❙ Krāšņi un daudzveidīgi nosvinēti Gaujas svētki. Savukārt Nēģu svētkos 
apmeklētāju rekords – ap 35 000 cilvēku, viņu vidū Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. 

 ❙ TDA “Sprigulītis”- 55  un  VPDK “Sprigulis” 15 gadu jubilejas koncertā izdejotas sen zināmas un arī pavisam jaunas horeogrāfijas.
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 ❙ Sirsnīgi sagaidīts Parīzes olimpisko spēļu 5. 
vietas ieguvējs riteņbraucējs Toms Skujiņš 
un novada pārstāvji Olimpiskajā vienībā 
– Sandis Āķis, Jānis Kaupe, Igo Japiņš un 
Edvīns Krūms.

 ❙ Ar olimpiešu dalību Carnikavas sporta 
kompleksa stadionā pirmo reizi notika 
sacensības “Carnikavas Nēģa kauss”.

 ❙ Pirmoreiz mūsu novadā aizvadīts Latvijas 
BMX čempionāts.

 ❙ Organizēti vairāki konkursi: 
• “Ziemassvētku noformējums”;
• “Jauno uzņēmēju konkurss”;
• Sakoptas vides konkurss;
• Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss;
• Fotokonkurss “Mans Ādažu novads”;
• Konkurss “Sabiedrība ar dvēseli”, kurā īstenots 21 lielisks projekts – teritorijas 

labiekārtošanai 13, ēku, iekštelpu remonti – 2 un tehnisko līdzekļu radīšana 
izglītojošām, kultūras, sporta un sociālajām norisēm – 5. 

 ❙ FIBA EuroBasket2025 
čempionu kauss Latvijas 
ceļojumu sāka Ādažu novadā.

 ❙ Atjaunots Carnikavas stadions, 
bet Ādažu stadionā pieejami 
āra trenažieri.

 ❙ Ojāra Vācieša literārā prēmija dzejā pa- 
sniegta Līvai Martai Rozei par dzejoļu 
krājumu "Struktūra". 

 ❙ Baltezera sūkņu stacijai - 120.

 ❙ Godināti novada cilvēki, tituls “Goda  
novadnieks 2024” – Sandrai Breidakai.

 ❙ Pie Ādažu bibliotēkas, kas atzīmēja 
100. gadadienu, atklāts bibliomāts.

 ❙ Atvērtas specializētās darbnīcas un 
jauna ģimenes ārsta prakses vieta Garā 
ielā 20, Carnikavā.

Visi raksta foto no Ādažu pašvaldības arhīva
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“Goda novadniece” Sandra Breidaka: “Ja vairāk cilvēku 
ievērotu Dieva baušļus, mēs dzīvotu daudz, daudz labāk”

Saņemot apbalvojumu “Goda novad-
nieks”, jūs teicāt ļoti skaistu un aiz-
kustinošu runu. Bijāt tai īpaši gatavo-
jusies? 
Man bija pieturas punkti – cilvēki, 
kam gribu pateikt paldies. Negribēju 
nevienu aizmirst. Dzīvoju pēc princi-
pa, ka katra satikšanās dzīvē mums ir 
dota ar kaut kādu nozīmi. Ar kādu cil-
vēku mums lemts garāks ceļa posms, 
ar kādu  – īsāks, bet katrs mums kaut 
ko māca. Es varu būt pateicīga, ka man 
dzīvē nācies vairāk satikt tieši labus cil-
vēkus. 
Kādas bija pirmās sajūtas, uzzinot, ka 
esat izvirzīta apbalvojumam?
Biju saviļņota un patīkami pārsteig-
ta. Vienlaikus arī priecīga, ka 40 gadu 
ilgais darbs ir novērtēts un ādažnieki 
to ir pamanījuši. Sanāca skaists darba 
mūža novērtējums. Ar vīru Normun-
du uz Ādažiem pārcēlāmies 1983. gadā 
un šeit arī sākām veidot savu ģimenes 
dzīvi. Arī viņš ir saņēmis šādu apbalvo-
jumu, diemžēl jau pēc nāves (ilggadē-
jais Ādažu novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Breidaks negaidīti mūžībā 
devās 2019. gada rudenī, – aut.). Taču 
esmu laimīga, ka varēju kopā ar vīru 
Normundu piedzīvot Ādažu izaugsmi. 
Ādaži no ciema kļuvuši par skaistu 
pilsētu.
Sākumā bija vedēji, pēc tam – 
apprecējās paši
Kas ir jūsu dzimtā puse?
Esmu dzimusi Liepājā un sirdī vienmēr 
esmu un būšu liepājniece. Lai kur vēji 
aizpūstu – Liepāja ir sirdī. Atliek aiz-
braukt līdz Liepājai un aiziet līdz jūrai, 
un ir laime pilnībā. It kā jau arī šeit man 
tuvumā ir jūra, bet tā nav tā jūra. Šis jau 
ir tikai līcītis (smejas). Liepājā nodzīvo-
ju tikai pirmos 13 savas dzīves gadus. 
Vecāki ātri izšķīrās, mēs ar mammīti 
pārcēlāmies dzīvot uz Rīgu. Tur es ne- 
iejutos. Man bija ļoti grūti atstāt Liepā-
ju. Braucot prom, līdz pat Saldum es 
raudāju. Protams, bija spēcīga emo-
cionālā piesaiste – klasesbiedri, draugi. 
Ar vīru esat dzimuši katrs savā Latvi-
jas pusē, taču sastapāties Rīgā. 
Jā, vīrs nāk no Ilūkstes puses. Viņa 
krustmāte, slavenā dakterīte Gudrīte 
Dambe, dzīvoja Ādažos. Ar Normun-
du apprecējāmies 1983. gada jūlijā, 
bet augustā jau uzsāku darbu “Strau-
tiņā”. Mums ir interesants iepazīšanās 
stāsts. 1981. gada 15. septembrī, manā 
vārda dienā, pie manis ieradās mana 
bērnības draudzene (rakstniece Ingu-
na Bauere, kas 2024. gada sākumā tika 
aizsaukta mūžībā, – aut.) ar saviem 
kursabiedriem Aigaru un manu topošo 
vīru Normundu. Aigars un Inguna bija 
nolēmuši apprecēties, bet par vedē-

jiem izvēlējušies mani un Normundu. 
Tobrīd man bija 20 gadu, nezināju, ko 
nozīmē būt vedējmātei. Šķita, ka tas ir 
vienkārši. Sākumā ar Normundu bi-
jām vedēji, bet pēc diviem gadiem paši 
svinējām kāzas. Savu ģimeni nodibinā-
jām, pateicoties saviem draugiem. 
Simpātijas starp jums parādījās uz-
reiz? 
Ar šodienas acīm raugoties, es teik-
tu, ka jā. Mums uzreiz bija pirmais 
kopīgais pārbaudījums, kur mēs viens 
otru tuvāk iepazinām un kopā izturē-
jām. Visi teica, ka tik lustīgas kāzas nav 
piedzīvojuši. Pēc tam savā dzīvē esam 
bijuši vedēji daudziem pāriem, bet ar 
pirmo pāri mums ir laba tradīcija – mēs 
kopā svinējām katru Ingunas un Aigara 
kāzu jubileju. Diemžēl mana draudzene 
šā gada sākumā arī aizgāja taisaulē, bet 
tradīciju turpinām – kāzu jubileju nos-
vinējām divatā ar Aigaru. Mēs nezi-
nām, cik kuram dzīvē ir atvēlēts laiks. 
Diemžēl tā notiek. 
Krustmāte iedrošināja  
pieteikties darbam Ādažos
Minējāt, ka uz Ādažiem pārcēlāties 
1983. gadā. Kāpēc izvēlējāties Ādažus? 
Mani iedrošināja mana mīļā krust-
māte, kas, gluži kā vīra krustmāte, arī 
dzīvoja Ādažos. Viņa teica, ka Ādažos 
būvē jaunu un skaistu bērnudārzu, lai 
es piesakos darbā. Tikko biju ieguvu-
si pedagoģisko izglītību. Kas gan jau-
nam speciālistam var būt labāks, kā 
doties uz skaistu vietu. Ādaži vienmēr 
ir bijuši visiem solīti priekšā. Kolhozs 
“Ādaži” padomju laikos bija pirmrind-
nieki. Bērnudārzs nebija tipveida pro-
jekts, mums tiešām tika uzbūvēts ērts, 
skaists, plašs dārziņš. Reti, kur Latvijā 
vienai grupiņai bija divas telpas – viena 
rotaļām, otra gulēšanai. Tolaik ieprie-
cinoši bija tas, ka jaunajiem speciālis-
tiem, kas nāca strādāt, deva dzīvokļus. 
Tā mēs arī pie sava vienistabas dzīvokļa 
tikām, un bijām laimīgākie cilvēki pa- 
saulē. 
Ar laiku jau vienistabas dzīvoklī kļūst 
par šauru. 
Protams. Pirmajā ielā 43 bija “celtnieku 
māja”, kur celtnieki paši sev būvēja dzī- 
vokļus, bet Normunds pēc profesijas arī 
bija celtnieks – inženieris. Viņš piedalī-
jās mājas būvniecībā, tādējādi mēs iegu-
vām trīsistabu dzīvokli. Tobrīd jau bija 
piedzimuši abi puikas Artūrs un Kas-
pars. Vēl mums arī ir meitiņa peciņa, 
kuru ļoti gaidījām. Elziņai ar Artūru ir 
10 gadu starpība, ar Kasparu  – astoņu. 
Bērni – radoši, talantīgi,  
atbildīgi
Vairāk sabiedrībai zināmi ir Kaspars 
un Artūrs. Vai arī meita Elza dzīvē ir 
izvēlējusies radošo ceļu?

Jā, Elza ir studējusi žurnālistiku, bet 
vēlāk ieguva maģistra grādu rakst-
niecībā. Domāju, ka kaut kādā mērā 
radošums bērniem ir no mums. Mēs 
ar Normundu bijām sabiedriski ak-
tīvi. Normunds ilgus gadus dejo-
ja tautas deju ansamblī “Sprigulītis” 
visās paaudzēs, bet es dziedāju korī 
“Jumis”. Pēc Elzas piedzimšanas iestājos 
augstskolā, jo vairs nederēja vidējā peda- 
goģiskā izglītība, tika pieņemts likums, 
ka visiem pedagogiem jābūt augstākajai 
izglītībai. Elziņai tobrīd bija tikai divi 
gadi. Mācījos pa vakariem – no pulk-
sten 17 līdz 22 bija lekcijas. Ļoti daudz 
atbalstīja vīrs, un Artūram arī sava tiesa 
tika (smaida). Kad saņēmu augstskolas 
diplomu, teicu, ka lieli nopelni šā diplo-
ma iegūšanā ir Artūram. 
Kā jūs raksturotu savus bērnus? 
Protams, viņi ir dažādi, lai gan ir kaut 
kādas kopējās rakstura īpašības un vērtī-
bas. Priecājos, ka viņiem ļoti svarīga ir 
ģimene. Abi dēli ir izveidojuši ģimenes, 
un Artūram ir mūsu modelis – divi dēli 
un meitiņa peciņa. Par bērniem man 
sirds ir mierīga – labākais, ko viņi varē-
juši paņemt no mums, turpinās. Visiem 
bērniem ir arī liela atbildības sajūta. 
Artūrs ir ļoti sportisks, ko viņš nodod 
tālāk arī saviem bērniem. Tāpat viņš ir 
ļoti saimniecisks, viņam ir tēva “zelta 
rokas”. Kaspars un Elza mācījās Ādažu 
Brīvajā Valdorfa skolā, tāpēc viņos var 
redzēt to brīvību, to, kā viņi izpaužas. 
Kasparam skolas teātrī bieži vien bija 
galvenās lomas, arī Elza tam ir gājusi 
cauri. Kaspars spēlēja [sitamo instru-
mentu] marimbu un bungas. Intere-
santi, ka Artūra mazākais dēls Kārlītis 
arī tagad spēlē bungas. Bieži esmu kopā 
ar mazbērniem Augustu un Kārli un  
redzu, ka situācijas, kas viņiem vei-
dojas, ir viens pret vienu, kādas bija 
Artūram ar Kasparu. 
Kādas bija brāļu attiecības bērnībā? 
Ļoti veselīgas (smejas). Kā jau puišiem, 
ne vienmēr viss bija mīlīgi un draudzī-
gi. Gadījās arī pa kādam strīdam. Kad 
jutu, ka vairs nevar, teicu puišiem, lai 
katrs iet savā istabā. Laukā viņi varēja 
nākt tad, kad bija gatavi vienoties. Viņi 
jau viens bez otra ilgi nevarēja izturēt, 
līdz ar to ātri vien salaba. 
Minējāt, ka Kaspars ar Elzu mācījās 
Valdorfa skolā, kur bērnu izglītošanai 
ir citādāka pieeja nekā vispārizglīto-
jošajās skolās. Vai arī tā veicināja bēr-
nu radošumu? 
Jā, bet ne tikai. Bērni jau redzēja, ka 
mēs arī esam radoši, un tas ir forši. 

Normunds piedalījās visos Dziesmu un 
deju svētkos, spēlēja Ādažu amatieru 
teātri, ko šobrīd vada Artūrs. Taču, pro-
tams, ka kaut kādā mērā Valdorfa skola 
attīstījusi bērnos runas mākslu, drosmi 
uzstāties un citas lietas. Tas, kas man 
patīk Valdorfa pedagoģijā – tā bērniem 
liek domāt, just, nebaidīties paust savu 
viedokli. 
Sāka ar 17 bērniem, tagad ir 
17 grupiņas
Par “Strautiņa” vadītāju kļuvāt pēc 
neatkarības atgūšanas? 
Jā. Tagad bērnudārzu saucam par 
pirmsskolas izglītības iestādi, bet, 
manuprāt, tieši bērnudārzs bija atbil-
stošākais nosaukums. Uzrunājot jaunos 
vecākus, vienmēr uzdevu viņiem jautā-
jumu – vai zināt, kurš ir visskaistākais 
dārzs pasaulē? Bērnudārzs. Savulaik 
mēs bijām nevis audzinātājas, bet 
audzītes. Tas ir daudz mīļāk. Par audzīti 
nostrādāju 10 gadu, bet 1991. gadā kol-
hoza valde nolēma, ka bērnudārzu ir 
jāslēdz (“Strautiņš” tolaik bija kolhoza 
bērnudārzs, – aut.). Kolhozs 4. martā 
uzrīkoja skaistu atvadu balli, bet, kas 
gan tā par balli – mēs visas raudājām, jo 
pamats zem kājām juka un bruka. Tajā 
laikā manā grupiņā bija daudz skolotā-
ju bērnu, bet skolotājām martā palikt 
bez bērnudārza – tas ir traki. Viņas bija 
aktīvas un lūdza, lai saglabā vismaz vie- 
nu grupu un var pabeigt mācību gadu. 
Bērnudārzs bija slēgts, ēka nodota agro-
firmai “Ādaži”, kas telpas izīrēja Valdor-
fa skolai un Ādažu vidusskolai. Vienu 
telpu atrada arī skolotāju bērniem. 
Skolotājas nāca un lūdza, vai es varētu 
uzņemties vadīt šo grupiņu. Teicu, ja 
viņas nokārto telpu jautājumu, esmu ar 
mieru. Strādāju ar 17 dažāda vecuma 
skolotāju bērniem. 
Tas bija kā pavisam jauns sākums. 
Jā, mums pat nebija mēbeļu. Pati no 
mājām atvedu klavieres, bet no Ādažu 
vidusskolas – saliekamās gultiņas. Ēdie- 
nu mums veda no Podnieku ēdnīcas 
un nolika pie sētas lielos termosus, ko 
pati sanesu grupiņās. Sākums, pro-
tams, nebija vienkāršs. Mēs nevarējām 
atļauties veidot tikai četrgadnieku vai 
sešgadnieku grupas. Lai piepildītu gru-
pu līdz 25 bērniem, nācās veidot gru-
pu no dažādu vecumu bērniem. Mēs 
bijām vieni no pirmajiem, kam bija 
dažādā vecuma grupas jeb, kā es tās 
saucu, – “ģimenes grupas”. Lielākoties 
šīs “ģimenes grupas” mēs esam saglabā-
juši. Priecājos, ka tagad Ādažos ir kvali- 
tatīvas izglītības iestādes un vecākiem 

Sandra izstaro cilvēkmīlestību, sirsnību un gaišumu, kas 
saziņu ar viņu padara vieglu un patīkamu. “Ādažu Novada 
Vēstis” pie “Goda novadnieces” viesojās gadumijā, uzklau-
sot viņas interesanto un vienlaikus pārbaudījumiem pilno 
dzīvesstāstu. 

2016. gadā ilggadējā bērnudārza “Strautiņš” vadītāja Sandra Brei-
daka saņēma pašvaldības Goda rakstu, bet astoņus gadus vēlāk tika 
sveikta kā pašvaldības augstākā apbalvojuma “Goda novadnieks” 
ieguvēja. 

Sandra Breidaka kopā ar dēlu Artūru, saņemot apbalvojumu 
"Goda novadnieks". 
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ir iespēja izvēlēties, kādu izglītības 
iestādi tie vēlētos saviem bērniem. Man 
sniedz gandarījumu tas, ka “Strautiņa” 
saime turpina tā labākās tradīcijas 
un iestādes vadībā ir mūsu audzēkņi 
(pašreizējā “Strautiņa” vadītāja Linda 
Cintiņa, – aut.). Mana vietniece daudz- 
us gadus bija Anita Šaicāne. Svarīgi, ka 
mums bija vienots redzējums – viena 
otru sapratām no pusvārda, bijām uz 
viena viļņa. 
Kāpēc ir svarīgi saglabāt ģimenes 
grupas? 
Kad man kāda māmiņa nāca un vai- 
cāja, kā gan mazais ar lielo bērnu var 
kopā vienā grupiņā būt, es atbildēju: 
“Mīļo mammīt, jums ģimenē taču arī 
ir dažāda vecuma bērni.” Mazie bēr-
ni ir lieli ieguvēji, jo viņi, skatoties uz 
lielajiem, it kā nemanot, mācās. No psi-
holoģiskā viedokļa, ģimenes grupām ir 
ļoti daudz plusu. Skolotājām ir lielāka 
slodze, jo viņām jāpadomā par uzdevu- 
miem visiem vecuma posmiem, kas ir 
grupiņā. Reizēm vecāki uztraucas, kā 
jaukta tipa grupiņā būs ar sagatavoša-
nu skolai. Jāsaprot, ka mēs gatavoja-
mies visas dienas garumā – katrs vārds, 
ko runājam, katra darbība, ko darām, 
ir gatavošanās. Lai būtu pārliecināti 
par savu rezultātu, mēs sešgadniekiem 
izveidojām mazo skoliņu – mums dār-
ziņā ir atsevišķa telpa, kas iekārtota kā 
skolas klase. Tur sešgadnieki nostiprina 
iepriekš iegūtās zināšanas. Viņi arī ļoti 
gaida to brīdi, kad varēs doties uz klasī-
ti. 
Jūs “Strautiņā” pavadījāt 40 gadu. 
Kādi ir jums personīgi nozīmīgākie 
notikumi, kas šajos gados bijuši? 
Ļoti svarīgi ir cilvēki – komanda, kas 
tika izveidota. Par “Strautiņu” var teikt, 
ka šeit ir salasījušies domubiedri, kam 
tas ir sirdsdarbs. Mēs dārziņā nedalījām 
cilvēkus pēc amatiem, kā tas ir valsts 
iestādēs. Mums nevienu dienu nav bijis 
tā, ka  auklītes tikai berž, tīra un mazgā. 
Iestādes darbības jautājumos mēs ie-
saistāmies visi, strādājam līdzvērtīgi. 
Man ir svarīgi, lai darbinieki justos 
labi, jo apmierināts darbinieks var labi 
strādāt. Labākais šo gadu laikā ir tas, ka 
mums izveidojās kolektīvs ar ļoti mazu 
kadru mainību. Priecājos arī par mūsu 
iedibinātajām tradīcijām, piemēram, 
“labrītiņu” – pirmdienas rītos visa 
iestāde satikāmies zālē pie svecītes. 
Ikviens tās nedēļas jubilārs tika sveikts 
ar dziesmu, ko, starp citu, aizguvām 
no valdorfiešiem. Daudz labu lietu mēs 
pārņēmām no Valdorfa pedagoģijas. 
Skaisti atzīmējām lielās jubilejas – de-
smit, divdesmit, trīsdesmit un četrde-
smit gadu. 10 gadu jubileju svinējām 
tikko atjaunotajā Igates pilī, 20 gadu – 
Mežotnes pilī, 30 gadu – Dikļu pilī, bet 
40 gadu jubileja tika atzīmēta Liepupes 
muižā. Tās vienmēr ir skaistas balles 
ar darbiniekiem un viņu ģimenes lo-
cekļiem. It kā jau var padomāt, ka sko-
lotāji pilis nevar atļauties, taču ārkārtīgi 
svarīgs ir personiskais kontakts. Mūs 
no pašu iemaksām atbalstīja Latvijas 
Pašvaldības darbinieku arodbiedrība, 
turklāt ļoti pretimnākoši cilvēki vien-
mēr bijuši arī pilīs, iespēju robežās sa-
mazinot izmaksas. Lai būtu pārsteigu-
ma moments, nekad neteicu, uz kurieni 
šoreiz dosimies. Darbiniekiem atlika 
minēt (smaida). Katru gadu braucām 
ekskursijās, esam pabijuši daudzās 
skaistās Latvijas vietās. Kad bija mazāk 
grupu, rīkojām arī vecāku balles, tajās 
kopā ar vecākiem izspēlējot bērnu die- 
nu dārziņā. 
Cilvēkmīlestība kā Dieva 
dāvana
Jūsu raksturojumā minēts, ka “sa-
runāties ar Sandriņu ir, kā dzirdēt 
eņģeļa spārnus švīkstam”. Kas ir jūsu 
cilvēkmīlestības, sirsnības un gaišu-
ma noslēpums? 
Domāju, ka tā ir Dieva dāvana. Pateicos 
Dievam par visu, kas man ir dots. Un 
ar šo pateicību arī dzīvoju. Mīļums man 
noteikti ir arī no omītes. Mana mam-
mīte, būdama bērns, ar visu ģimeni tika 
izsūtīta uz Sibīriju, bet laimīgā kārtā 

visi arī atgriezās atpakaļ. Par Sibīrijas 
gadiem mājās nestāstīja, bet varu ti-
kai apbrīnot savu omīti un opapu – to 
gaišumu, kas viņos mita. Nevienā brīdī 
viņi neizrādīja ne dusmas, ne aizvai- 
nojumu. Viņi vienmēr pateicās par 
ikvienu dienu, kas viņiem dota, un to 
priecīgi dzīvoja. Svarīgi ir ieraudzīt 
labo un pateikt paldies ikvienam, kas to 
ir pelnījis, tajā skaitā saviem darbinie- 
kiem. Man kādreiz ir vaicāts, kā es kon-
trolēju savus darbiniekus. Man viņi nav 
jākontrolē, es uzticējos, un darbinieki 
manu uzticību negribēja pievilt. Savu-
laik man bija rituāls dārziņā, iesākot 
dienu – iziet cauri visām grupām. Tad 
jau es redzēju, kā darbinieks jūtas, kāda 
ir komunikācija, vai nepieciešams uz-
klausīt. Nevajag sniegt gudrus pado-
mus, reizēm vislabākais risinājums ir 
apskāviens un samīļošana. Kad man 
vīrs devās mūžībā, bija ļoti smagi, bet 
tieši kolektīvs bija tas, kas mani ļoti at-
balstīja. Protams, arī vīra dzīve un dar-
ba mūžs nav bijis viegls. Pašvaldības 
vadītājam ir ļoti smaga ikdiena. Es to 
ikdienu redzēju. Tāpat kā man, arī Nor-
mundam bija svarīgi, kā jūtas cilvēki. 
Viņš rīkojās un novadu pārvaldīja kā 
labs saimnieks.
Šobrīd politikai sekojat līdzi? 
Jā, tagad man ir vairāk laika tam pase-
kot un iedziļināties. Šodienas politikā 
es esmu ļoti vīlusies. Nezinu, kur paliek 
tie labie cilvēki, kas ieiet politikā, – viņi 

ātri mainās. Reti, kurš paliek tāds, kāds 
viņš ir. Mēs tērējam miljonus visādiem 
pētījumiem, nevis konkrētām lietām. 
Tas ir ļoti skumji. Vēl viena lieta, ko 
esmu ievērojusi, – politiķi ir kļuvuši ļoti 
augstprātīgi. Tajā brīdī aizdomājos, kur 
ir mūsu kā pedagogu vaina, jo mēs jau 
esam viņus audzinājuši. 
Stiprina ticība Dievam, 
ģimene un kolēģi
Pēdējie gadi jums bijuši pārbaudī-
jumiem pilni. Kas devis spēku tikt 
tam visam pāri? 
Protams, kolēģi, draugi, mana ģimene 
un ticība Dievam. Smejos, ka Dieviņam 
vēl plāni attiecībā uz mani ir. Ja vairāk 
cilvēku ievērotu Dieva baušļus, kas ir 
pavisam vienkārši, mēs dzīvotu daudz, 
daudz labāk. Zelta likums ir Mīlestība! 
Ja dzīvē to ievēro, tad mīlestība ģimenē, 
darba attiecībās, domājot par valsti, 
palīdz izdzīvot.
Ticību Dievam esat ieguvusi dzīves 
laikā vai tā bija klātesoša jau bērnībā?
Dzīves gaitā, jo padomju laikā jau 
daudz kā nebija (smaida). Protams, 
omīte mājās Dieva vārdu vienmēr teica 
un svētīja, bet ne ļoti uzkrītoši, jo bija 
piedzīvojusi Sibīriju un baidījās. Taču, 
kad parādījās Atmodas vēsmas, tieši 
omīte bija tā, kas mani 18 gadu vecumā 
aizveda uz baznīcu nokristīt. Esmu par 
to viņai ļoti pateicīga. Savukārt mans 
opaps bija kārtīgs darba darītājs. Par 
to jau viņus arī izsūtīja – par to, ka 

viņi kārtīgi strādāja un dzīvoja mazliet 
labāk nekā kaimiņš. Bet arī Sibīrijā ar 
savu darbu viņi ātri vien sāka dzīvot 
labāk. Kad viņi atgriezās Latvijā, viņi 
nevarēja atgriezties savās mājās. Opaps 
ilgu laiku nevarēja aizbraukt uz to vietu, 
paskatīties. Omīte bija drošāka, viņa 
teica: “Aizved mani, gribu apskatīties.” 
Ģimene, kas tur bija ielaista dzīvot, 
neprata saimniekot. No kārtības un 
spozmes tur vairs nebija nekā. 
Ziemassvētki un Jāņi – kopā 
ar bērniem un mazbērniem
Pēc darba gaitu beigšanas palicis 
vairāk laika vaļaspriekiem? 
Man šķita, ka tā būs, bet tā gluži nav. 
Tāpat kā laikā, kad mācījos augstskolā – 
domāju, ka pabeigšu un man būs daudz 
brīva laika. Pēc sajūtām liekas, ka laiks 
skrien arvien ātrāk un ātrāk. Man ļoti 
patīk gatavot, un manas gatavošanas 
prasmes novērtē arī mazbērni. Ja cie-
mos brauc mazbērni, tad zinu, ka no-
teikti ir jābūt frikadeļu zupai, jo citas 
zupas nav tādā cieņā. Pupiņzupā arī 
tiek meklētas frikadeles (smejas). Vecā-
kajam mazdēlam Augustam noteikti ir 
jāpagatavo buberts. 
Cik mazbērnu jums ir? 
Četri. Artūram ir divi dēli Augusts 
un Kārlis, meita Aurēlija, Kasparam – 
meitiņa Amēlija. Esmu priecīga vērot, 
kā mani dēli audzina savus bērnus. 
Vedeklas man arī ir brīnišķīgas. Vēl 
arī nepieminēju, ka man ir divi sunīši 
(smejas). 
Runājot par vaļaspriekiem, grāmatas 
taču lasāt? 
Jā, man ļoti patīk lasīt, lai gan agrāk 
to darīju biežāk. Interesē psiholoģis-
ka rakstura grāmatas, izzināt cilvēkus. 
Protams, lasīju arī savas draudzenes 
Ingunas grāmatas. Ar Ingunu uzaugām 
kaimiņos, spēlējām kopā futbolu. To-
laik Liepājā bija populāra futbola ko-
manda “Zvejnieks”. Kad cauri mūsu pa-
galmam gāja slavens futbolists un teica, 
ka mums labi sanāk, bijām ļoti lepnas. 
Es ļoti mīlu sportu un esmu liela mūsu 
sportistu līdzjutēja, bet īpaši atbalstu 
mūsu basketbola un hokeja izlases. Bija 
arī laiks, kad kopā ar dēliem cēlāmies 
piecos no rīta, lai skatītos Pirmo for-
mulu (F1). 
Kādas ir jūsu Ziemassvētku tradīci-
jas? 
Pagājušajā svētdienā visi kopā cepām 
piparkūkas (saruna notika pirms Zie-
massvētkiem, – aut.). Man žēl, ka Kas-
pars dzīvo Rīgā, un ar viņa ģimeni sanāk 
mazāk tikties, bet Ziemassvētkos mēs 
visi esam kopā. Pagājušie Ziemassvēt-
ki bija īpaši – svinējām tos līdz četriem 
rītā, spēlējām spēles, bija priekšnesumi. 
Kaspars izteicās, ka tik labi Ziemassvēt-
ki kā 2023. gadā mums nebija bijuši 
sen. Lielie svētki ir reizes, kad kopā ir 
visa ģimene, arī Jāņus svinam kopīgi. 
Pat krustmeitiņa ar savu vīru amerikāni 
bija atbraukuši uz Līgo svētkiem, viņš 
bija sajūsmā. Katrā no mums ir bērns. 
Elza ilgi ticēja Ziemassvētku vecītim, 
līdz saprata, ka viņam ir ļoti līdzīga balss 
Pētera Balzāna balsij. Tad es viņai tei-
cu – protams, ka Ziemassvētku vecītis 
pieņem kāda pazīstama cilvēka balsi, lai 
bērni nebaidītos (smejas). Tagad mums 
dāvanas atstāj rūķis. Nav svarīga dāva-
nu vērtība, bet pats dāvināšanas prieks. 
To es redzu arī savos bērnos. Bija laiks, 
kad katru gadu devāmies uz baznīcu. 
Ilgus gadus braucām uz Garkalnes baz- 
nīcu, tad tur kalpoja Indulis Paičs. Tas 
ir mans mācītājs. Digitālās lietas mums 
palīdz – tagad [noētiskās veselības ko-- 
piena] “Elizeja” ir arī “Facebook”, tādē-
jādi rīta un vakara lūgšanas man ir kopā 
ar viņu. Jāatzīst, ka uz baznīcu nedodos 
regulāri, bet ik pa laikam aizbraucu uz 
Baltezera baznīcu, mani ļoti uzrunā 
mācītājs Ivars Jēkabsons, kurš izvadī-
ja manu vīru Normundu un ir bijis ar 
mums grūtos brīžos. 
Ādažu novada ļaudīm es novē-
lu Mīlestības piepildītu Jauno 
gadu un ticību labajam!

Jānis Pārums

MŪSU CILVĒKS

Sandras bagātība: bērni un mazbērni. 

Ziemassvētki ir laiks, kad visa ģimene sapulcējas kopā.  

Visa ģimene kopā: Sandra ar vīru, bērniem un mazbērniem.

Foto - no personīgā arhīva
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13DOMES LĒMUMI
Pašvaldības domes ārkārtas sēde (4.12.2024.)

Pašvaldības domes ārkārtas sēde (11.12.2024.)

Pašvaldības domes sēde (27.12.2024.)

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidso-
ne (LRA), Arta Deniņa (JKP), Genovefa 
Kozlovska (LZS), Antra Krasta (LZS), 
Imants Krastiņš (JKP), Kristīne Lakše-
vica (LRA), Gatis Miglāns (LZS), Liāna 
Pumpure (LRA), Raivis Pauls (LZS), Ar-

nis Rozītis (LRA), Jānis Vaivads (LZP).
1. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa noteikšanu zemes vienību da-
ļām Loka ielā, Ādažos.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 481 “Par 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķa 
noteikšanu zemes vienību daļām Loka 
ielā, Ādažos”

Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par Ādažu novada iedzīvotāju pa-
domju apstiprināšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 482 “Par 
Ādažu novada iedzīvotāju padomju ap-
stiprināšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par komisijas izveidi maksi-

mālās cenas noteikšanai apbūves  
tiesību izsolei Gaujas ielā 25B, Āda-
žos.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 483 “Par 
komisijas izveidi maksimālās cenas no-
teikšanai apbūves tiesību izsolei Gaujas 
ielā 25B, Ādažos”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvid-
sone (LRA), Arta Deniņa (JKP), Ge-
novefa Kozlovska (LZS), Jānis Leja (S), 
Imants Krastiņš (JKP), Kristīne Lakše-
vica (LRA), Gatis Miglāns (LZS), Liāna 
Pumpure (LRA), Raivis Pauls (LZS), Ar-
nis Rozītis (LRA), Jānis Vaivads (LZP).
1. Par grozījumiem pašvaldības aģen-
tūras “Carnikavas komunālserviss” 
2024. gada budžeta tāmē.
Lēmums: Atbalstīt budžeta grozījumus 
aģentūras 2024. gada budžeta tāmē, 
pārceļot 7300 eiro uz “PII Mežavēji 

apsaimniekošana” izdevumu pozīciju 
“Husqarn” raidera R216T AWD iegā-
dei.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 25. ap-
rīļa lēmumā Nr. 164 “Par projekta pie-
teikuma “Infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības attīstībai Ādažos” 
sagatavošanu”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 484 “Par 
grozījumiem Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2024. gada 25. aprīļa lēmu-
mā Nr. 164 “Par projekta pieteikuma 
“Infrastruktūras uzlabošana uzņēmēj-

darbības attīstībai Ādažos” sagatavoša-
nu””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 29. feb-
ruāra lēmumā Nr.75 “Par pilnvaroju-
ma līguma slēgšanu”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 485 
“Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 29. februāra 
lēmumā Nr. 75 “Par pilnvarojuma līgu-
ma slēgšanu””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 23. no-

vembra lēmumā Nr. 427 “Par dalību 
4.2.1.7. pasākuma “Pirmsskolas izglī-
tības iestāžu infrastruktūras attīstī-
ba” projektu iesniegumu atlasē”.
Lēmums: Lai ievērotu CFLA atzinumā 
norādītos termiņus un neapdraudētu 
projekta īstenošanas uzsākšanu, veikti 
grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 23. novembra lēmu-
mā Nr. 427 “Par dalību 4.2.1.7. pasā-
kuma “Pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras attīstība” projektu 
iesniegumu atlasē”.  
Balsojums: “Par” – 13,  "Atturas" – 1 
(Jānis Leja (S)).

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Antra Krasta (LZS), Ar-
nis Rozītis (LRA), Gatis Miglāns (LZS), 
Genovefa Kozlovska (LZS), Imants Kras-
tiņš (JKP), Jānis Leja (S), Jānis Vaivads 
(LZP), Kerola Dāvidsone (LRA), Kris-
tīne Lakševica (LRA), Liāna Pumpure 
(LRA), Raivis Pauls (LZS), Sniedze Bra-
kovska (LRA), Valērijs Bulāns (LRA).
1. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 23. au-
gusta lēmumā Nr. 298 “Par Interešu 
izglītības programmu izvērtēšanas 
un mērķdotācijas sadales komisijas 
apstiprināšanu”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības domes 23.08.2023. lē-
mumā Nr. 298 “Par Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un mērķdotā-
cijas sadales komisijas apstiprināšanu”. 
Izteikt 1.1. un 1.4. punktu šādā jaunā 
redakcijā: 
“1.1. Aija KALVĀNE, Centrālās pārval-
des Izglītības nodaļas un jaunatnes no-
daļas vadītāja; 1.4. Kristīne KASPARE, 
Centrālās pārvaldes Grāmatvedības 
nodaļas vadītājas vietniece – galvenā 
grāmatvede.” Par Komisijas priekšsē-
dētāju apstiprināt A. Kalvāni.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par nolikuma “Grozījums Ādažu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
29. februāra nolikumā Nr. 3 “Ādažu 
novada pašvaldības Jauniešu domes 
nolikums”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus nolikumā, 
27. punktu izsakot: “27. Ar Izglītības 
un jaunatnes nodaļas vadītāja rīkoju-
mu Jauniešu domes locekli var izslēgt 
no domes sastāva, ja viņš neievēro Jau-
niešu domes iekšējās kārtības noteiku-
mus.”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par saistošo noteikumu “Izglītoja-
mo pārvadājumu pakalpojuma kārtī-
ba Ādažu novada pašvaldībā” projek-
tu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteiku-
mus, precizējot, ka pašvaldība nodro-
šina izglītojamo autobusa pārvadājuma 
pakalpojumus Ādažu novadā dekla-
rētiem speciālo skolu skolēniem, ja tie 
iegūst vispārējo izglītību speciālās iz-
glītības programmā, kuras apguvi nav 
iespējams nodrošināt Ādažu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, un ve-
cāks nesaņem autotransporta izdevu-
mu kompensāciju.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par pilnvarojumu pašvaldības 
aģentūrai “Carnikavas komunālser-
viss” organizēt būvniecības darbus 
Laivu ielā 12, Carnikavā.
Lēmums: Atbalstīt p/a “Carnikavas 
komunālserviss” projekta “Šķiroto at-
kritumu savākšanas laukums Laivu 
ielā 12, Carnikavā” iesniegšanu dalībai 
pasākuma “Atkritumu dalītā vākšana” 
projektu iesniegumu otrās atlases kār-
tas iesniegumu atlasē. Projekta atbal-

stīšanas gadījumā pilnvarot aģentūru 
organizēt atkrituma laukuma būvnie-
cību.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
5. Par rezerves zemes fondā ieskaitīto 
zemes vienību piekritību pašvaldībai.
Lēmums: Noteikt, ka Ādažu novada 
pašvaldībai ir piekritīga un uz pašvaldī-
bas vārda zemesgrāmatā ierakstāma re-
zerves zemes fondā ieskaitītā zemes vie-
nība: ar kadastra apzīmējumu 8052 003 
0713 (platība 0,0342 ha), kas ietilpst ne-
kustamā īpašuma ar nosaukumu “Sigu-
ļu un Gaujas ciemu starpgabali” (kad. 
Nr. 8052 002 2468) sastāvā; ar kadastra 
apzīmējumu 8052 002 2467 (platība 
0,0088 ha), kas ietilpst nekustamā īpa-
šuma ar nosaukumu “Siguļu un Gaujas 
ciemu starpgabali” (kad. Nr. 8052 002 
2468) sastāvā; ar kadastra apzīmējumu 
8052 002 2470 (platība 0,0064 ha), kas 
ietilpst nekustamā īpašuma ar nosau-
kumu “Meldru ielas grāvis” (kad. Nr. 
8052 002 2469) sastāvā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa noteikšanu zemes vienības da-
ļai Rīgas gatvē 5, Ādažos.
Lēmums: Noteikt nekustamā īpašuma 
Rīgas gatve 5, Ādaži, Ādažu nov., ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8044 007 0002 plānotai zemes vienības 
daļai 73 m2 platībā nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – “Ar maģistrālajām 
elektropārvades un sakaru līnijām un 
maģistrālajiem naftas, naftas produktu, 
ķīmisko produktu, gāzes un ūdens cau-
ruļvadiem saistīto būvju, ūdens ņem-
šanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju 
apbūve”, lietošanas mērķa kods 1201.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par nosaukuma piešķiršanu pašval-
dības īpašumam.
Lēmums: Piešķirt nosaukumu “Gar- 
upes un Gaujas starpgabali”, Carnika-
vas pag., Ādažu nov., īpašumam ar ka-
dastra numuru 8052 002 0307.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par adrešu piešķiršanu divu dzī-
vokļu mājai un plānotām telpu gru-
pām Rotu ielā 2, Carnikavā.
Lēmums: Piešķirt adreses 3 plānotiem 
adresācijas objektiem: Rotu ielā 2, Rotu 
ielā 2-1, Rotu ielā 2-2, Carnikavā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par adreses Atpūtas iela 3 Carnika-
vā likvidēšanu.
Lēmums: Likvidēt adresi Atpūtas iela 3 
Carnikavā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par Ādažu novada domes 2018. 
gada 27. marta saistošo noteikumu 
Nr. 7/2018 “Ādažu novada teritorijas 
plānojuma grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā 
(grafiskās daļas kartē “Ādažu novada 
funkcionālā zonējuma karte” noteik-
to plānoto ielu sarkano līniju atcelša-
na daļā) un lēmumu Nr. 494 “Par sais-

tošo noteikumu “Par Ādažu novada 
domes 2018. gada 27. marta saistošo 
noteikumu Nr. 7/2018 “Ādažu novada 
teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” atzīšanu par spēku zau-
dējušiem daļā (grafiskās daļas kartē 
“Ādažu novada funkcionālā zonējuma 
karte” noteikto plānoto ielu sarkano 
līniju atcelšana daļā)”.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteiku-
mus Nr. 55/2024 “Par Ādažu novada 
domes 2018. gada 27. marta saistošo 
noteikumu Nr. 7/2018 “Ādažu novada 
teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem daļā (grafiskās daļas kartē “Āda-
žu novada funkcionālā zonējuma kar-
te” noteikto plānoto ielu sarkano līniju 
atcelšana daļā)”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
11. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībām Roņu ielā 24 
un Roņu ielā 26, Garciemā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu zemes vienībai Roņu ielā 
24, Garciemā, Carnikavas pag., Āda-
žu nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 
008 0635 un zemes vienībai Roņu ielā 
26, Garciemā, Carnikavas pag., Ādažu 
nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 008 
0239, ar mērķi veikt robežu pārkārtoša-
nu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
12. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībai Zīlīšu ielā 20, 
Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Jaun-
ceriņi 7”, kadastra Nr. 8044 004 0474, 
zemes vienībai Zīlīšu ielā 20, Ādažos, 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 
8044 004 0474, ar mērķi to sadalīt.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
13. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu  īpašumā “Dižmalas”, 
Iļķenē.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašu-
ma “Dižmalas” (kadastra Nr. 8044 006 
0016) sastāvā esošai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8044 006 0016.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par Ādažu novada domes 2018. 
gada 27. marta lēmuma Nr. 50 “Par 
atļauju izstrādāt detālplānojuma pro-
jektu nekustamajiem īpašumiem “Sle-
jas” un “Jaunslejas””atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada domes 
27.03.2018. lēmumu Nr. 50 “Par atļau-
ju izstrādāt detālplānojuma projektu 
nekustamajiem īpašumiem “Slejas” un 
“Jaunslejas”” un šādus ar Detālplānoju-
ma izstrādi saistītus pašvaldības lēmu-
mus: Ādažu novada domes 25.06.2019. 
lēmumu Nr. 111 “Par jauna darba uzde-
vuma apstiprināšanu nekustamo īpa-
šumu “Slejas” un “Jaunslejas” detālplā-
nojumam”; Ādažu novada pašvaldības 

domes 26.01.2022. lēmumu Nr. 24 “Par 
nekustamā īpašuma “Jaunslejas” detāl-
plānojuma darba uzdevuma derīguma 
termiņa pagarināšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībā Strautnieku 
ceļš 8, Birzniekos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Birzes” (kadastra numurs 8044 004 
0073) zemes vienības Strautnieku ceļš 
8, Birzniekos, Ādažu pag., Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8044 004 0073 
sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par pašvaldības dāvanām bērna 
piedzimšanas gadījumā.
Lēmums: Ādažu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļa pasniegs divu veidu dāvanas 
– grāmatu un suvenīrdāvanu ar novada 
simboliku. Dāvanas pasniegs jaundzi-
mušā vecākam bērna dzimšanas reģis-
trācijas laikā Dzimtsarakstu nodaļā vai 
6 mēnešu laikā pēc dzimšanas reģistrā-
cijas citā Dzimtsarakstu nodaļā. Šādā 
gadījumā, lai saņemtu suvenīrdāvani-
ņas, vecākiem jāiesniedz Dzimtsaraks-
tu nodaļā iesniegums par vēlmi saņemt 
dāvanas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
17. Par elektroauto uzlādes staciju vie-
tu apbūves tiesību izsoļu atzīšanu par 
nenotikušām.
Lēmums: Atzīt noslēgušās apbūves tie-
sību izsoles ar augšupejošu soli par ne-
notikušām.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par nekustamā īpašuma “Sintēzes 
iela 7” izsoles atzīšanu par nenotikušu 
un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības nekustamā īpašuma “Sintēzes 
iela 7” ar kadastra numuru 8052 008 
1603, kas sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības 0,7001 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 8052 008 1567 un adresi  – 
Sintēzes iela 7, Mežgarciems, Carnika-
vas pag., Ādažu nov.,  05.12.2024. no-
slēgušos izsoli ar augšupejošu soli par 
nenotikušu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
19. Par nosacītās cenas apstiprināša-
nu zemes daļai Katleru ielā 9, Āņos.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai 
nodotā Ādažu novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma ar kadastra numu-
ru 8044 012 0178 sastāvā ietilpstošas, 
apbūvētās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8044 012 0178, kopplatība 
0,1114 ha, adrese – Katleru iela 9, Āņi, 
Ādažu pag., Ādažu nov., 1/2 domāja-
mās daļas nosacīto cenu – 4614,00 eiro. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
20. Par nosacītās cenas apstiprinā-
šanu atsavināmajam nekustamajam 
īpašumam Zileņu ielā 11, Gaujā.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai no-
dotā pašvaldības nekustamā īpašuma 
(kadastra numurs 8052 002 1671) sastā-
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Ā D A Ž U 
NOVADSDOMES LĒMUMI, PAZIŅOJUMI

PAZIŅOJUMS par Ādažu novada domes 2018. gada 27. 
marta saistošo noteikumu Nr. 7/2018 "Ādažu novada 
teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā

PAZIŅOJUMS par Ādažu novada domes 2018. gada 
27. marta lēmuma Nr. 50 “Par atļauju izstrādāt 
detālplānojuma projektu nekustamajiem īpašumiem 
“Slejas” un “Jaunslejas””atcelšanu

Ādažu novada dome 2024. gada 27. de-
cembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 494 un 
izdevusi saistošos noteikumus Nr. 55/2024 
“Par Ādažu novada domes 2018. gada 
27. marta saistošo noteikumu Nr. 7/2018 
“Ādažu novada teritorijas plānojuma grafis- 
kā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem daļā (grafiskās daļas kartē 

“Ādažu novada funkcionālā zonējuma 
karte” noteikto plānoto ielu sarkano līni-
ju atcelšana daļā)”. Ar šiem saistošajiem 
noteikumiem tiek atceltas plānoto ielu 
sarkanās līnijas Ādažu novada teritorijas 
plānojuma grafiskās daļas kartē “Ādažu 
novada funkcionālā zonējuma karte” sas-
kaņā ar šo saistošo noteikumu pielikum- 
iem.

Ādažu novada dome 2024. gada 27.de-
cembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 498 
“Par Ādažu novada domes 2018. gada 
27. marta lēmuma Nr. 50 “Par atļauju iz-
strādāt detālplānojuma projektu nekus- 
tamajiem īpašumiem “Slejas” un “Jaun-
slejas” atcelšanu”.
Detālplānojuma izstrāde tika uzsākta 

ar mērķi pamatot īpašumu sadalīša-
nu lauku apbūves zonā un ar to saistītu 
infrastruktūras objektu izvietošanu,  
ielas veidojot kā atsevišķas zemes vienī-
bas. 
Detālplānojuma izstrāde nav uzsākta 
un tā pārtraukta, pamatojoties uz zemes 
īpašnieka iesniegumu.

Publicēti saistošie noteikumi
Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 51/2024 (28.11.2024.) Par Ādažu 
novada domes 25.11.2008. saistošo notei-

kumu Nr. 32 "Par detālplānojuma Ādažu 
novada Kadagas ciema nekustamajam 
īpašumam Lāceņu ielā 1 grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem" atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem;

Nr. 53/2024 (28.11.2024.) Ādažu novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums;
Nr. 52/2024 (28.11.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. decembra saistošajos notei-
kumos Nr. 52/2023 "Par Ādažu novada 

pašvaldības budžetu 2024. gadam";
Nr. 47/2024 (26.09.2024.) Par Ādažu 
novada pašvaldības domes 2022. gada 25. 
aprīļa saistošo noteikumu Nr. 36/2022 
"Sabiedriskās kārtības noteikumi Ādažu 
novadā" atzīšanu par spēku zaudējušiem.

vā ietilpstošās zemes vienības 0,0579 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 8052 
002 1671 un adresi – Zileņu iela 11, 
Gauja, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
nosacīto cenu – 25 000 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par pašvaldības dzīvokļa īpašuma 
atsavināšanu Kauguru ielā 10-8, Balt- 
ezerā.
Lēmums: Nodot atsavināšanai Ādažu 
novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa 
īpašumu ar kadastra numuru 8044 900 
2375, adrese – Kauguru iela 10-8, Balt- 
ezers, Ādažu pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par grozījumu Ādažu novada paš-
valdības domes 2014. gada 30. jūnija 
lēmumā “Par zemes starpgabalu no-
teikšanu”.
Lēmums: Veikt grozījumu Ādažu nova-
da domes 2014. gada 30. jūnija lēmumā 
“Par zemes starpgabalu noteikšanu” 
(protokols Nr. 15, 4.2.4. punkts) un 
svītrot 4.2.4.1. apakšpunktu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu.
Lēmums: Piešķirt Īpašniekiem nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
90% apmērā, sākot ar 2025. gadu, par 
viņiem piederošajiem nekustamajiem 
īpašumiem, par veikto ieguldījumu sa-
biedriskās infrastruktūras ceļu seguma 
atjaunošanā ar asfaltbetona segumu 
Mežmalas ielā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu.
Lēmums: Piešķirt fiziskai personai ne-
kustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu 90% jeb 6776,28 eiro apmērā par 
viņai piederošajiem nekustamajiem 
īpašumiem, sākot ar 2025. gadu, par 
veikto ieguldījumu sabiedriskās infra-
struktūras – maģistrālā ūdensvada – 
izbūvē posmā no Rīgas gatves līdz īpa-
šumam Rīgas gatve 96, Ādažos, Ādažu 
novadā. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
25. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu.
Lēmums: Piešķirt fiziskai personai ne-
kustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu 90% jeb 5227,20 eiro apmērā par 
viņam piederošajiem nekustamajiem 
īpašumiem, sākot ar 2025. gadu, par 
veikto ieguldījumu sabiedriskās infra-
struktūras – maģistrālās kanalizācijas 
sistēmu (kolektora – d160) sarkano lī-
niju koridorā – izbūvē, Rīgas gatve 94, 
Ādažos, Ādažu novadā. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
26. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda dzēšanu SIA “ETES”.
Lēmums: Dzēst SIA “ETES”, reģistrā-
cijas numurs 40203103587, nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu par ēkām (bū-
vēm) 3032,22 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
27. Par debitora parāda norakstīšanu.
Lēmums: Norakstīt debitora parādu 
1437,87 eiro no Ādažu novada pašvaldī-
bas grāmatvedības uzskaites.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
28. Par pašvaldības līdzfinansējuma 
apmēru privātajām vispārējās pamata 
un vidējās izglītības iestādēm 2025. 

gadā.
Lēmums: Noteikt, ka Ādažu novada 
pašvaldības līdzfinansējums privātajām 
vispārējās izglītības iestādēm par vienu 
skolēnu 90 eiro mēnesī un privātajām 
vispārējās tālmācības izglītības iestā-
dēm par vienu skolēnu 45 eiro mēnesī.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
29. Par projekta “Novērst plūdu un 
krasta erozijas risku apdraudējumu 
Ādažu novadā, 1. daļa” 2. kārtas ie-
tvaros radītās infrastruktūras nodo-
šanu pārvaldīšanā pašvaldības aģen-
tūrai “Carnikavas komunālserviss”.
Lēmums: Nodot p/a “Carnikavas ko-
munālserviss” projekta “Novērst plūdu 
un krasta erozijas risku apdraudējumu 
Ādažu novadā, 1. daļa” 2. kārtas ietva-
ros radīto infrastruktūru – Gaujas krei-
sā krasta nostiprinājumus 3 posmos.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
30. Par projekta “Pastaigu celiņa iz-
veide gar Gaujas-Baltezera kanālu” 
ietvaros radītās infrastruktūras no-
došanu pārvaldīšanā pašvaldības 
aģentūrai “Carnikavas komunālser-
viss”.
Lēmums: Nodot p/a “Carnikavas ko-
munālserviss” projekta “Pastaigu celi-
ņa izveide gar Gaujas-Baltezera kanālu” 
ietvaros radīto infrastruktūru.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
31. Par pilnvarojumu pašvaldības 
aģentūrai “Carnikavas komunālser-
viss”.
Lēmums: Pilnvarot p/a “Carnikavas 
komunālserviss” direktora 1. vietnie-
ku parakstīt rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas līguma protokolus.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
32. Par noteikuma “Grozījums Ādažu 
novada pašvaldības domes 2022. gada 
23. februāra noteikumos Nr. 7 “Trans-
portlīdzekļu izmantošanas kārtība 
Ādažu novada pašvaldībā”” projektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumu Ādažu 
novada pašvaldības 23.02.2022. notei-
kumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu iz-
mantošanas kārtība Ādažu novada paš-
valdībā” un izteikt 3. pielikumu jaunā 
redakcijā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
33. Par nolikuma “Ādažu novada paš-
valdības Ētikas kodekss” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu “Ādažu 
novada pašvaldības Ētikas kodekss”. 
Nolikuma mērķis ir noteikt nosacī-
jumus nodarbināto ētiskai rīcībai un 
uzvedībai, veidojot godīgu, atklātu un 
tiesisku darba vidi un pašvaldības labu 
pārvaldību, kā arī vairojot uzticību 
starp pašvaldību un sabiedrību kopu-
mā. Nodarbinātie savā darbībā ievēro 
ētiskus pamatprincipus – tiesiskums, 
godprātība, objektivitāte, atklātība, at-
bildība, sadarbība un profesionalitāte.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
34. Par pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku mēnešalgām 2025. gadā.
Lēmums: Apstiprināt pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku mēnešal-
gas 2025. gadā.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Jānis Leja (S)).
35. Par speciālo piemaksu pašvaldības 
iestāžu darbiniekiem.
Lēmums: Noteikt speciālo piemaksu 

par īpašo risku no 2025. gada 1. janvāra: 
Ādažu novada bāriņtiesas 4 amatiem – 
3% apmērā; Ādažu novada sociālā die-
nesta visiem amatiem – 3% apmērā; 
Ādažu novada Pašvaldības policijas vi-
siem amatiem – 5% apmērā.
Balsojums: “Par” – 12, “Atturas” – 
2 (Jānis Leja (S), Imants Krastiņš 
(JKP)).
36. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības 2024. gada budžetā.
Lēmums: Izteikt noteikumu 2. punkta 
2.3., 2.3.1., 2.3.2., 2.3.3. un 2.3.4. apakš-
punktus šādā redakcijā: “2.3.  pamat-
budžets 2024. gadā (1. pielikums): 2.3.1. 
ieņēmumi – EUR 52 719 115; 2.3.2.  iz-
devumi – EUR 60 490 989; 2.3.3. plāno-
tie aizņēmumi – EUR 1 848 435; 2.3.4. 
atmaksājamā summa Valsts kases kre-
dītiem (2. pielikums) – EUR 3 757 286.”
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Jānis Leja (S)).
37. Par piemaksu Centrālās pārvaldes 
Teritorijas plānošanas nodaļas darbi-
niekiem.
Lēmums: Noteikt no 2025. gada 1. jan-
vāra līdz 30. jūnijam piemaksu 20% 
apmērā no mēnešalgas par nozīmīgu 
ieguldījumu pašvaldības stratēģisko 
mērķu sasniegšanā Centrālās pārvaldes 
Teritorijas plānošanas nodaļas darbi-
niekiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
38. Par dalību Modernizācijas fonda 
finansēto projektu atklātajā konkursā 
“Energoefektivitātes paaugstināšana 
transporta sektorā – atbalsts elektro-
mobiļu un to uzlādes infrastruktūras 
ieviešanai”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Modernizā-
cijas fonda finansēto projektu atklātajā 
konkursā “Energoefektivitātes paaug-
stināšana transporta sektorā – atbalsts 
elektromobiļu un to uzlādes infra-
struktūras ieviešanai”, paredzot vienu 
elektromobiļa iegādi.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
39. Par Ādažu novada pašvaldības 
domes piekrišanu zemes Attekas ielā 
26, Attekas ielā 45 un Attekas ielā 47, 
Ādažos, iegūšanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt Sabiedrībai ar ie-
robežotu atbildību “GLISE”, reģ. Nr. 
50103307251, izziņu par Ādažu nova-
da pašvaldības domes piekrišanu iegūt 
īpašumā Attekas iela 26, Attekas iela 45, 
Attekas iela 47.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
40. Par L. Cintiņas iecelšanu Ādažu 
PII “Strautiņš” vadītājas amatā.
Lēmums: Apstiprināt L. Cintiņu Ādažu 
PII “Strautiņš” vadītājas amatā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
41. Par izmaiņām Bērnu uzņemšanas 
pirmsskolas izglītības iestādē komisi-
jas sastāvā.
Lēmums: Atbrīvot Antru KRASTU un 
Ilonu GOTHARDI no darba Komisijā.
Balsojums: “Par” – 13, “Nepiedalās” – 
1 (Antra Krasta (LZS)).
42. Par sociālā dzīvokļa statusa no-
teikšanu dzīvoklim “Kadaga 8”, dz. 
33.
Lēmums: Piešķirt sociālā dzīvokļa sta-
tusu dzīvoklim “Kadaga 8”, dz. 33.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.

43. Par precizējumu Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 24. ok-
tobra lēmumā Nr. 422 “Par zemesga-
balu noteikšanu apbūves tiesībām”.
Lēmums: Izteikt Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 24. oktobra 
lēmuma Nr. 422 “Par zemesgabalu no-
teikšanu apbūves tiesībām” lemjošās 
daļas 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“1.1. zemes vienība ar kadastra apzīmē-
jumu 8044 011 0698 un ar platību 0,032 
ha Krastupes iela A, Ādaži, Ādažu no-
vads, saskaņā ar 1. pielikumu;”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
44. Par 2025. gada pašvaldību vēlēša-
nu iecirkņu saraksta apstiprināšanu 
Ādažu novadā.
Lēmums: 2025. gada pašvaldības vēlē-
šanās Ādažu novadā darbosies 8 vēlē-
šanu iecirkņi: Ādažu novada kultūras 
centra Izstāžu zāle, Gaujas iela 33A, 
Ādaži, Ādažu novads (iecirkņa Nr. 
777). Ir pieejams cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem. Carnikavas Tautas 
nams “Ozolaine”, Jūras iela 1A, Carni-
kava, Carnikavas pagasts, Ādažu no-
vads (iecirkņa Nr. 779). Nav pieejams 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Ādažu vidusskolas sākumskola, Atte-
kas iela 16, Ādaži, Ādažu novads (ie-
cirkņa Nr. 899). Ir pieejams cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. Carnikavas 
vidusskola, Nākotnes iela 1, Carnikava, 
Carnikavas pagasts, Ādažu novads (ie-
cirkņa Nr. 903). Ir pieejams cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. Brīvā laika 
pavadīšanas centrs “KADIĶIS”, Cīruļu 
iela 10, Kalngale, Carnikavas pagasts. 
Ādažu novads (iecirkņa Nr. 960). Ir 
pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem. Pašvaldības ēka Carnikavā, 
Stacijas iela 5, Carnikava, Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads (iecirkņa Nr. 
970). Nav pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. Ādažu novada kultūras 
centra Ceriņu zāle, Gaujas iela 33A, 
Ādaži, Ādažu novads (iecirkņa Nr. 972). 
Ir pieejams cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem. Kadagas pirmsskolas izglītības 
iestāde “Mežavēji”, “Mežavēji”, Kadaga, 
Ādažu pagasts, Ādažu novads (iecirkņa 
Nr. 973). Ir pieejams cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
45. Par pašvaldības komiteju un do-
mes sēdēm 2025. gada janvārī.
Lēmums: Izglītības, kultūras, sporta un 
sociālās komitejas sēdi sasaukt 2025. 
gada 8. janvārī plkst. 9.00. Attīstības 
komitejas sēdi sasaukt 2025. gada 15. 
janvārī plkst. 9.00. Finanšu komite-
jas sēdi sasaukt 2025. gada 22. janvārī 
plkst. 9.00. Pašvaldības domes kārtē-
jo sēdi sasaukt 2025. gada 30. janvārī 
plkst. 9.00.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
46. Par ētikas pārkāpumiem.
Lēmums: Pieņemt zināšanai ziņojumu 
par deputāta J. Lejas rīcībā konstatēta-
jiem Ētikas kodeksa pārkāpumiem.
Balsojums: “Par” – 13, “Pret” – 1 
(Imants Krastiņš (JKP)).
47. Pašvaldības izpilddirektora ziņo-
jums pašvaldības domei par domes 
lēmumu izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
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©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās janvārī

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 
biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā  

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Carnikavas bibliotēkāĀdažu bibliotēkā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20231042, 

e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
•  Kuzmins Svens "Brīvībene"
• Andersone Džena "Herbārijs ar leduspuķēm"
• Kvinna Džūlija "Bridžertoni. Viņa skūpsts"
• Lekberga Kamilla "Mirāža"
• Osmans Ričards "Vīrs, kurš nomira divreiz"
• Lekarē Džons "Spiegs, kas ienāca no aukstuma"
• Herberts Frenks "Kāpas bērni"
• Lejiņš Jānis "Dieva dusmības bērni"
• Puče Armands "Klikšķis"

DAIĻLITERATŪRA
• Rukšāne Dace “Lu-Lū un Eņģelis"
• Aizsila Ilze “Šis nav randiņš"
• Kovaļova Lelde “Klusie kaimiņi”
• Dzene Iluta “Krāsmatas”
• Hačatrjana Liena “Tās ir tikai sakritības”
• Zoldnere Dina “Laika čūskas pavēlniece. Kauss”
• Brice Silvija “Piktais sentiments”
• Jānsone Tūve “Godīga spēle”
• Bleiks Metjū “Anna O”
• Haratišvili Nino “Astotā dzīve”
• Šprinca Zāra “Danbridžas akadēmija. Jebkad”
• Eriksons Tomass “Miljardieris”
• Makalistere Džiliana “Nepareizā vietā, nepareizā 

laikā”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Ozola Viktorija "Mierpilna audzi-

nāšana. Atbildes uz 2-7 gadu vecu 
bērnu vecāku jautājumiem"

• Inčauspija, Džesija. "Glikozes revo-
lūcija"

• Filipss Dāvids "Sešas vielas, kas mai-
na tavu dzīvi"

• Paegle Viktorija "Svētceļojums, 
mazulīt!"

• Krievi Latvijas vēsturē "Kad, kā un 
kāpēc?"

• Račs Guntars "Trakais"
• Šūrs Maikls "Kā būt perfektam"
• Brūkss Artūrs "Veido tādu dzīvi, 

kādu vēlies"
• Andrušaite Alīna "Atklāj pasauli. Kā 

sākt ceļot patstāvīgi"

UZZIŅU LITERATŪRA
• Aizaksons Valters “Īlons Masks”
• Līdums Gatis “Pāru lielais (iz)aicinājums”
• Kondo Marija “Radīt prieku”

BĒRNU LITERATŪRA
• Zoldnere Dina "Laika čūskas pavēlniece. Kauss"
• Bērziņa Ingrīda "Pasaka par kurmīti Teodoru"
• Svaža Rūta Ābece "Burtu pasakas"
• Hantere Ērina "Klanu kaķi. Treju spēks. Garās ēnas"
• Vinogradova Laura "Ebes ziemas stāsti"
• Vīdmarks Martins "Filmas noslēpums"
• Vīdmarks Martins "Dinozaura noslēpums"

BĒRNU LITERATŪRA
• Kunnass Mauri “12 dāvanas 

Ziemassvētku vecītim”
• “Deg eglītēs sveces”
• Freja Jana “Vēl 24 dienas līdz 

Ziemassvētkiem”
• Mūrs Klements Klārks “Nakts pirms 

Ziemassvētkiem”
• Kasalisa Anna “Pelēns Peksis 

Ziemassvētkos”
• Laukmane Maija “Ziemas grāmatiņa”
• Vanaga Agnese “Kāpēcdiena”
• Vanaga Agnese “Vienu dienu 

ačgārni”
• Žutaute Lina “Kika Mika un koncerta 

diena”
• Olsone Kristīna “Atgadījums ar 

bīstamo miglu”
• Olsone Kristīna “Atgadījums ar 

vilcienu katastrofu”

PAZIŅOJUMS par ziņu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
Publicēts saskaņā ar Paziņošanas 
likuma 11. panta pirmās daļas 2. 
punktu un otro daļu. 
Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12. panta 
pirmās daļas 2. punktu, Ādažu nova-
da pašvaldība anulējusi ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu šādām per-
sonām:
1. Jevgeni Iljinam /Jevgeni Iljin/ ar 

12.12.2024. lēmumu Nr. ĀNP/5-
4/24/221 adresē Krastupes iela 10-
1, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164.

2. Ingai Tuhbatovai, Konstantīnam 
Tuhbatovam un Sergejam Tuhba-
tovam ar 18.12.2024. lēmumu Nr. 
ĀNP/5-4/24/230 adresē Augļu iela 
10, Siguļi, Carnikavas pag., Ādažu 
nov., LV-2163.

Pilns lēmuma teksts personām, uz 

kurām tas attiecas, pieejams 
Ādažu novada pašvaldības 324. 
kab. (Ādažos), un tās lēmumu 
var apstrīdēt Administratīvo 
aktu strīdu komisijā (Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov.,  
LV-2164) viena mēneša laikā 
no nākamās darba dienas, kad 
adresātam paziņots adminis-
tratīvais akts.

KĀ SAZINĀTIES AR 
P/A  “CARNIKAVAS KOMUNĀLSERVISS” 

UN ĀDAŽU PAŠVALDĪBAS POLICIJU?

Ja vēlaties ziņot par:
• nolūzušu koku pašvaldības īpašumā;
• ielu apgaismojuma traucējumiem;
• nelegālu izgāztuvi;
• bīstamām bedrēm;
• ceļu norāžu bojājumiem;
• nodarījumiem apkārtējai videi.

Lūdzu, fiksējiet notikušo, nofotografējiet un 
informējiet p/a “Carnikavas Komunālserviss”:

Ja vēlaties ziņot par:
• nepareizi novietotu automašīnu;
• sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem 

līdzīgiem gadījumiem.

Dažkārt problēmu risināšanai var būt nepieciešams ilgāks laiks, un tūlītējs 
risinājums ne vienmēr ir iespējams.

Informējam, ka Ādažu novada pašvaldības mobilā aplikācija “Ziņo Ādažos” no 
2025. gada 1. janvāra vairs nebūs pieejama

sūtot ziņu WhatsApp: 25585983

izmantojot iespēju “Jautāt vai Ziņot” mājaslapā: 
komunalserviss.carnikava.lv

sūtot e-pastu: komunalserviss@carnikava.lv

zvanot darba laikā: 67993705

Lūdzu, fiksējiet notikušo, nofotografējiet un 
informējiet Pašvaldības policiju:

sūtot ziņu WhatsApp: 27762020

zvanot 24h diennaktī: 27762020

Ārkārtas gadījumos vai situācijās, kas prasa
tūlītēju rīcību, aicinām informēt

operatīvos dienestus, zvanot uz 112

Paldies par sapratni un sadarbību!



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Riharda Čerkovska izrāde 
PATIESĪBA PAR BĒRNU 
AUDZINĀŠANU 2

6. februārī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes www.bezrindas.lv

Pannas Teātris skatītājiem 
piedāvā sirsnīgu komēdiju
MAZPIĻSĀTA

13. februārī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Radošais pasākums
KRĀSU TRIEPIENI KLUSĀS 
MELODIJĀS

Maigas Brences un draugu izstāde 
AKRILA UPES 

KOPADĪŠANAS SVĒTDIENA

Koncertā piedalās:
Ādažu kultūras centra jauktais koris 
"Jumis", jauktais koris "Mārupe", 
Baložu un Bauskas apvienotais koris.

11. janvārī plkst. 16.00
Skatītāju zālē

No 15. janvāra

Līdz 15. janvārim

Līdz 23. februārim

Izstāžu zālē

Senioru deju kolektīvu koncerts
DANČI PUTENĪ

Evijas Kulmanes personālizstāde

filma CILDENIE

Kristīnes Kutepovas 
personālizstāde ZIEMAS GARS

Biļetes būs iespējams iegādāties stundu 
pirms filmas sākuma

13. janvārī plkst. 19.00

Filma VECĀKU SAPULCE
Biļetes būs iespējams iegādāties stundu 
pirms filmas sākuma

10. februārī plkst. 19.00

Lailas Bārbales izstādes
DZĪVESPRIEKS atklāšana
Izstāde būs apskatāma līdz 13.02.
Ieeja bez maksas

18. janvārī plkst. 12.00

Muzikālais šovs KORU KARI
Ieeja bez maksas

25. janvārī plkst. 16.00
Lielajā zālē 

Deju koncerts 
JĀDEJO, LAI BŪTU PRIEKS
Ieeja bez maksas

1. februārī plkst. 18.00
Lielajā zālē 

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

CREDO 50 
gadu jubilejas koncerts

20. februārī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Maksima Trivaškeviča soloizrāde
STĀSTĪŠU JOKUS

21. februārī plkst. 19.00
Ceriņu zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Kormūzikas koncerts 
MĪLAS VĀRDI

22. februārī plkst. 16.00
Ceriņu zālē

Ieeja bez maksas

Brīvdienu komēdija svingeru 
ritmos 
LIELGUĻAMĀ GULTA

4. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Latvijas Jaunatnes teātra mūzikls
EMĪLA NEDARBI

14. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

AUTOBUSS DEBESĪS 25 gadu 
jubilejas koncerts
SITIET BUNGAS, MANI MĪĻIE

20. martā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Senioru vokālo ansambļu 
sadziedāšanās koncerts
DZIESMU PUTENIS 

15. februārī plkst. 14.00
Ādažu kultūras centra
Ceriņu zālē

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS CENTRĀ

CARNIKAVAS VIDUSSKOLĀ

15. februārī plkst. 12.00

26. janvārī plkst. 12.00

Ieeja bez maksas

Informācija par pieteikšanos akrila 
darbnīcai sekos

Ieeja bez maksas

Šūpuļdziesmu dziedāšana ar 
f/k “Cēlāji”, 
akrila liešanas darbnīca ar mākslinieci 
Maigu Brenci

Atjaunojam tradīciju - tiekamies ziemas 
sezonas kopadīšanas svētdienās!
Aicināts ir iekviens - gan tie, kas ar 
adīšanu uz TU, gan tie, kas adīs pirmo 
reizi! Dalība pasākumā bez maksas!

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

LITERĀRĀS IZSTĀDES
Janvārī

“Zvērudārzs manā bagāžā” - 
Angļu rakstniekam, zoologam 
Džeraldam Darelam – 100 
(1925-1995)

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ 

PASĀKUMI

“Latvijas stāsts” 
20. janvāris - Barikāžu aizstāvju 
atceres diena (1991)

26. janvāris - Latvijas Republikas 
starptautiskās (de iure) atzīšanas 
diena (1921)

“Ēka Latvijai” 
Arhitektam Gunāram Birkertam – 
100  (1925-2017)

“Maestro Raimonds Pauls” 
Izstāde novadniekam, 
komponistam Raimondam Paulam

“Gadus skaita kalendārs” 
Dažādu kalendāru izstāde

“Vērtējam izlasīto!”
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2024  lasīšanas maratona 
noslēgums - izlasīto grāmatu 
vērtējums

“Dimantu mirdzumā”
Ādažu novadnieces dimantu 
mozaīkas gleznu izstāde

SENIORU SARĪKOJUMI

15. janvārī plkst. 13.00
Ādažos (Gaujas ielā 16) 
20. janvārī plkst. 10.00
Carnikavā (Garā ielā 20)

14. un 28. janvārī plkst. 10.00
Kalngalē (“Kadiķis”, Cīruļu ielā 10)


